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Hyrje

N& raportin pér situatén ekonomike financiare, realizimin e planeve investuese si dhe punén dhe aktivitete e
ekzekutivit 1& komunés pér v. 2012 &shté paragité puna dhe aktivitetet e Kryetarit t& komungs pérkat¢sisht
Ekzekutlvit t& komungs, né pérmbushjen e detyrave nga fushéveprimtaria dhe kompetencat ¢ tyre €
pércaktuara me ligj,Statutin e Komuné&s dhe akte tjera nénligjore.

Qbjelktivat e realizuara:

parfundimi i 1 gjitha projekteve t& bartura nga v. 201 I né v, 2012

Realizimi i & gjitha projekteve t& planifikuara ng v. 2011 pérv. 2012, perkatésisht;
Asfaltimi 1 rrugéve té planifikuara,

Shtruarja me kubya 18 rrugéve dhe frotuareve n¢ qytet,

Realizimi i projekteve (& kanaliyimit fekal,

Realizimi i projekteve t& mjetit 18 ujgajelisit,

Mirémbajtja ¢ rrugéve dhe gjelbérimeve,

Realiyimi i punéve pér ndértimin e fabrikés sé ujit sipas dinamikes (&shté né proces),
Ndértimi | hapsirave shkollore (né fsh. Bukosh, Zhilivodg, dhe Gjimnazi ng qytet),
Permirésimi i cilésisé né mésim,

Ngritja ¢ cilésisé s& shérbimeve shéndetésore né nivel mé (& lartg,

Pérkujdesja e shtuar ndaj popullatés né giendje (& réndé sociale,

Pérkujdesja pér jetén kulturore

Shtimi i buxhetit pér zhvillim & bujqésis€ dhe biznesev & vogla

Propoyimet pér kuvend pér miratim @ infrastrukturés sé re ligjore ( vendimeve tregulloreve ) t€ cilat
do t& jen# né shérbim i€ qytetarfve,

Parmirésimi i strukturés kualifikuese ng administratén komunale dhe E geverisja lokale

Obijektiva té realizuara piesérisht

Realizimi i t& hyrave vetanake
Mirémbajtja ¢ ambientit — menaxhimi jo i dubur i mbeturinave

Menaxhimi jo i dubur i mbrojtjes s& pyjeve

Aktivitetet kryesore t& Kryetarit t& Komunés - Ekzekutivit té Komungs gjaté v. 2012

® & & & & & @

Angazhimet ditore — koordinimi i punéve me drejtor t& drejtorive n& bazé & dinamikts, detyrave dhe
punéve ditore ,

Mbajtja e takimeve t& rregullta javore me drejtor 1& drejtorive, pércaktimi i detyrave javore dhe
raportimi p&r detyrat q& jang kryer né baza javore,

Takimet e kohpaskoshime me palé pér ¢éshtjet apo problemet me t& cilat ata jang& preokupuar,
Takimet me gytetaré né tubime & ndryshme duke pérfshi dy takimet obligative t& parapara me ligj
(njena né 6 mujorin ¢ paré dhe takimi tjetér n& 6 mujorin e dyf€),

Takimet e ndryshme me zyrtar né nivel qendror institucional dhe jashts instucional (shoggria civile,
etj'):

Takimet me pérfagésues t& organizatave qeveritare dhe joqeveritare vendore dhe ndérkombétare,
Takimet me pérfagésues & OSBE, KFOR-it etj.

Mbledhjet e rregullta mujore me Késhillin Komunal pér siguri ng Bashkési,

Takimet me grupet e ndryshme (& komuniteteve,

Propozim-aktet pér shqyrtim dhe miratim né mbledhje & kuvendit te komunés

Mbikéqyrja né zbatimin e rregulloreve dhe vendimeve t& miratuara n& Kuvendin e Komunés,
Mbikéqyrja e realizimit t& buxhetit t& komunés pér vifin fiskal dhe realizimit t& t& hyrave vetanake,




»  Mbikéqyrja e realizimit 18 projekteve kapitale te komungs, efj.
¢ Bashképunimi me komunitetin pér realizim t¢ projekteve & ndryshme,
e Bashképunimin me institucionet qendrore pér realizim 12 projekteve me interes pér komunén dhe

qytetarét,
e Bashképuniniin me organizatat e ndryshme, pérfaqésues € 0JQ pérkatésisht shoqérisé civile

N& vijim & kétij raporti do (& paraqitet relizimi i punéve dhe aktiviteteve brenda vitit 2012, p&rkatésisht
planet investuese né komung ashtu sig kérkohet me akfet ligjore dhe nénligjore si dhe planet e punés e v.2012

1.Buxheti

Duke qend se né mbledhjen e fundit t& kuvendit &hté shqyrtuar né ményré & holigsishime informata pér
pasqyrat financiare 1€ komunés pér v.2012 e konsiderojmé t¢ panevojshme qé t& njejtat gjéra t& pérfshihen né
K@iz pjesé t& raportit, Megjithaté n& vijim paragesim buxhetin planifikuar dhe & realizvar ng vitin 2012,

Planifikimi i buxhetit p&r vitin 2012:

¢ Paga dhe mEditje .o 7,222,060.00€
e Mallrat dhe sherbine .oovoveeeiciviniennnnns 1,062,744.00€
o Shpenzime Komunale ..ot 274,750.00€
¢ SUDVENCIONE civvivivrrieeiemrrsiissirssenienns 109,863.00¢

o Investime Kapitale ....oomsviiinniionnnns 3,823,095,00€

o Totaliiplanifikimit t& buxhetit éshté 12,492,512.00€

Realizimi i buxhetit pér periudhén Janar-Dhjetor/2012

o Papga dhe meditie ...ovivivennnnnnis 7,222,254.15€
e Mallrat dhe shérbime ..orinenes 1,214,565.08€
¢ Shpenzime Komunale ...ccocrniiaenee 189,684.80€
o SUBVENCIONE covvveveererisiansrnirenionns 127,752.80€

e Shpenzime kapitale......cocociennn. 3,291,938.72¢€
Totali i Shpenzimeve.umiionnnn 12,046,196.15€

Shprehur né pérqindje realizimi éshté 96.43 %

Planifikimi i (¢ hyrave vetanake dhe realizimi pér perindhén Janar-Dhjetor/2012

Planifikini i t& hyrave vetanake Janar- Dhjetor /2012 éshté 1,772,000.00€
Realizimi i t& hyrave vetanake Janar- Dhjetor /2012 sshig 1,192,848.85€
Realizimi i t& hyrave vetanake Janar- Dhjetor /2011 gshig 1,372,107.75€
Shprehur né pérqindje realizimi &shi€  67.32%

Krahasuar me periudhén paraprake realizimi i indeksit &sht¢  0.87




N& periudhén raportuese, Drejtoria, konform dispozitave ligjore q& rregullojng l&min ¢ prokurimit, ka
iniciuar dhe realizvar 192 prokurime pér t'i realizuar dhe pérmbushur kétrkesat pér gjitha shtyllat e buxhetit
t& Autoritetit Kontraktues, si vijon : Administraté Komunale, Arsim, Shéndetési, Njésia e Zjarrfikésve, Zyra

lokale ¢ komuniteteve, dhe Zyra pér kthim t& komuniteteve.

N& vazhdim jané paragitur t& ¢hénat lidhur me Planifikimin dhe realizimin e prokurimeve pér vitin 2012.

KONTRATAT PR FURNIZIM

Klasif | Nr.
ikimi i
Produ
tit s .
Projekti &shié realizuar
@ Pérshkrimi i Kontratés Njésia
. PO/JO
shifrat
e para
nga
FPP)
1 1 Furnizimi me material shpenzues Po
pér zyre Kon,
» 2 Furnizim me materiale t& shtypura Po
pér Zyre Kon,
16 3 Nuk &shté inicuar nga njésia e
Furnizimi me orendi pér zyre Kon. k#rkesés
31 4 Furpizimi me pajisje tjera Kon Po
39 5 Jo — né mungesé t& fondit nga t&
Furnizimi me paisje pér zerim Kon. hyrat
18 |6 Furnizimi me veshmbathje Kon. Po
15 17 Furnizimi me ushqim dhe pije Kon. Po
24 |38 Furnizimi me material higjenik Kon. Po
1t |9 Furnizimi me nafté pér ngrohje Litér ’ Po
1t |10 Furnizimi me nafté pér gjenetator Litgr Po
I 11 Furnizimi me karburante pér Po
automjete Liftér
10 12 Furnizimi me teknologji informative Po
dhe pajisje tjera elektronike Kon.




02 (13 Furnizimi me dru pér ngrohje m? Po
10 |14 Furnizimi me théngjill pér ngrohje | m? Po
30 |I5 Furnizimi me aparate fotokopjuese | Kon. Po
13 16 Furnizimi me medikamnente pér Po
QKMF-re Kon.
16 17 Furnizimi me inventar pér Jo-nuk #shté infcuar nga njésia e
Trashégimin Kulturore Kon. kérkesés
18 Jo — nuk &shté inicuar nga njésia e
34 . o . A
Blerja ¢ automjetit pér Pyltari Kon. kérkesés
28 {19 Furnizimi me gypa pér kanalizim Kon. Po
20 Furnizimi d¢he montimi i sinjalizimit Jo — nuk &shi# inicuar nga njésia ¢
28 horizontal dhe vertikal t& rrugéve kérkesés
dhe udhgkryqgeve né qytet Kon.
33 |2t Furnizime mjekésore Kon. Po
11 22 Fumizimi me aparate pér matjen ¢ Po
zhurmés Kon.
23 Jo — nuk &sht# inicuar nga njésia ¢
29 L L st
Furnizimi me paisje trafiku Kon, kérkesés
31 |24 Furnizimi me pajisje p&r ndriqimé Kon. po

Kontratat pér Shérbime

Klasifikimi i

Mirmbajtja higjeno- sanitare ¢

Shirbimi . .

&bimit Projekti &shté realizuar

(2 shifrat ¢ Pérshkrimi | Kontratés

para nga
FPP)
50 1.| Servisimi i teknologjisé informative po
78 2.| Botimet e reklamave dhe konkurseve po
64 3.| Shérbimet e internetit po
55 4.| Shérbime hoteliere po
50 5 Riparimi dhe mirémbajtja e po

‘| avtomjeteve

93 6. po




objekteve komunale
Sherbime tjera kontraktuese & po
93 7. ; |
koh&paskohéshme
93 8. Mirémbaijtja e objekteve po
77 9.| Gjelbérimi i qytetit po
60 1(} Shérbimet e transportit po
63 11 Shérbimet e udhtimit jasht¢ vendit po
85 12 Shérbimet e ndryshme shéndetésore Jo — nuk &shi# inicuar nga njésia e kérkesés
93 13 Regjistrimi dhe kontrolla teknike e po
autonyjeteve
74 14 Hartimi i planeve rregulluese jo
74 15 Hartimi i projekteve po
75 16 Sigirimi fizik i objekteve komunale, po
QKMF-re dhe shkollave
93 17 Aero Fotografimi jo
93 18 Larja dhe pastrimi i automjeteve po
Shérbimet intetektuale dhe Jo — nuk &shté inicuar nga njésia e kérkesés
93 19
késhillédhénése
60 2(] Shérbimet e udhtimit brenda vendit po
93 21 Mirérmbajtje e mobileve dhe pajisjeve po
KONTRATAT PER PUNE
Klasifikimi i
Puntve Pérshkrimi i kontratés / Projekti éshté realizuar
(2 shifrat e Karakterislika.t t?e!?ésore“té secilés PO/ 10
nara nga kontraté pér pung
FPP)
45 1.| Asfaltimi i rrugés s& Krujes po
45 2.| Asfaltimi i rrugés Azem Galica po
Asfaltimi i rruggs Vllezérit po
45 3. ..
Gérvalla
45 4, po

Asfaltimi i rrugés Ura e Gurit - Ura




e Sitnicés

45 5 Asfaltimi i rrugés nga Pishina e po
"| Zarigéve - Ura e Podranges
45 6 Asfaltimi 1 rrugés Lidhja e Lezhés po
| deri te permendorja
Asfaltimi i rrugés Lumni Surdulli - po
45 7. .
Toplica
Asfaltimi i rrugés Jeton Térstena po
45 8.
Faza il
45 9.| Asfaltimi i rrugés Haxhi Zeka po
45 1 AS.fEihlm.l.I rrugéve né fshatin po
Zhilivodé
45 11 Asfaltimi i rrugés Kollg-Bruznik po
45 i Asfaln'ml i rrugés Bukoshé - po
Oblovik
45 i Asfaltfml i rrugés né fshatin po
Bruznik
45 14 Asfaltimi i rrugés Maxhistrale - po
Nevolan deri te shkolla
Asfaltimi i rrugés Bukoshg - Liqej - po
45 15 )
Taraxhé
45 1 Asfaltimi 1 rrugés né fsh. po
Akrashticé Lagjet Rama dhe Begiri
45 7 Asfalt{m: i rrugés Karaq - po
Gumnisht
45 Asfaltimi i rrugés Maxhunaj- po
18 . s
Maxhistral-tre gurt ¢ Zekolléve
45 Asfaltimi i rrugéve n& Sfaraqak po
19 o
Khafa-Menxhiqi
45 20 Asfaltimi i rrugéve né fshatin po
Mavriq
45 21 Asfaltimi i rrugéve ng fshatin po
Stanove
45 2 Asfaltini i rrugéve né fshatin po

Dunmicé e Epérme




45

Asfaltimi i rrugéve né fshatin

po

3 Prelluzhé
45 Asfaltimi i rruggve né Fshatin po
24 .
Biveolak
45 ’4 Asfaltimi i rrugés Déshmorét e Po - project tre vjegar
Kombit
45 ” Asfaltimi i rrugés né fshatin Koll¢ po
lagja Islami
45 27 Asfaltimi i rruggve né fshatin Begiq po
45 Asfaltimi  rrugéve né fshatin po
28
Dubove
45 Asfaltimi i rruggve né fshatin po
29
Térllabuq
45 n Ndértini i zyres s& vendit né Jo — nuk &shté inicuarnga njésia e kérkesés
Pantingé
45 71| Ndértimi i Trotuareve né Vushtrri po
45 32 Ndrigimi Publik i gytetit po
45 33 Shtrurja e rruggéve me kubza betoni po
- Fondi pér bashkéfinancim
45 14 Ndértimi i kanalizimit n& Maxhuna po
lagja Haliti
45 34 Rikonstruimi i rrugéve po
45 3¢ Ndértimi 1 rrugéve t& rendit t& IV-t€ po
45 7 Ndértimi 1 kanalizimit ng Studime po
t& Poshime
45 18 Ndértimi i kanalizimit ng fshatin po
Begaj - Ekstra
45 19 Ndértimi i lapidarit dhe rregulfimi i To — nuk &shié inicuar nga njésis e kérkesés
varrezave 18 Déshmoréve
45 4( Fasadimi i ndértesave publike To - nuk &shte inicuar nga njésis e kérkests
45 41] Riasfaltimi i rrugéve po
45 47 Renovimi i ndértesave 1o - nuk &shitg inicuar nga njésis e kérkesés
45 43 Jo - nuk éshté inicuar nga njésis e kérkesés

Rregullimi i lumenjéve dhe




bademave

Po — perms drejtorisé pér Ekonomi , Bujgési

45
4 Fondi pér bahkfinancim né Blektori dhe Zhvillim Ruaral
45 Fondi pér bahkfinanncim né Perim- Po- perms drejtorisé pér Ekonomi , Bujqési
45 .
Kultur dhe Zhvillim Ruaral
45 4d Rregullimi i oborrit dhe rrethojés sé Jo - nuk &shi& inicuar nga njésis e kérkesés
Qendrés pér Puné Sociale
45 v Instalimi i oksigjenimit n& QKMF- po
nere
45 48 Rregullimi i toaletave dhe Jo - nuk &sht# inicuar nga njésis e kérkesés
gélgerosja e QMF-ve dhe AMV-ve
45 49 Ndértimi i fushave rekreative Jo - nuk éshté inicuar nga njésis e kérkesés
45 Ndértimi i shkollgs fillore ng po
S e
Zhilivods
45 Ndértimi i shkollés fillore né Jo - nuk &shi€ inicuar nga njésis e kérkesés

51

Pestové
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Fdhe né vitin 2012 keahasimi i pasqyrave t€ prokurimeve t€ evidentuara dhe té realizuara nga
Autoriteti kontraktues na désgon né konstatimin se kemi njé zvogélim t€ numrit té
prokutimeve i cili kryesisht ka ardhur si rezultat grapimit té projekteve t€ cilat pér nga natyra

e realizimit kané qené té njéjta, por duke zbatuar njé proceduté, me qéllim té ckonomizimit

dhe efikasitetit, duke pasur parasysh gjithnjé transparencén né raport me Operatorét
Fkonomik té intetesuar, éshté arritur gé procedimi i projekteve t& planifikuara té raclaizohen
né kohé dhe né ményré té suksesshme. Edhe né vitin 2012 kemi pasur trend pozitiv t€ tritjes
sé mijeteve té zotuara dhe € kontrakiuara, poashtu, té vlerés sé projekteve té realizuara dhe
po ashtu rtitjes s& vlerés sé mbetur té mejetve financiare si rezultat i zbatimit ¢ procedurave

té prokuriinit.

Vlené té theksohet poashtu se pérveq projekteve té planifikuara, té cilat u pasqytruar
né tabelé si mé lasté, ashtu sikutse kemi sqaruar dhe né tabelat e projekteve té planifikuara,
me rishikimim buxhetor t& 2012 — it, nga mjetc e mbetura dhe grantet qgeveritare nga ministri
t¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosoves, jane planitikuar dhe realizuar edhe njé numér i
konsiderueshém i projekteve qé nulk ishin t€ parapara né Planifikimin fillestar, e té cilat jané
pasqyruat, né ményré € detajuar, né Raportin pérfundimiaré té prokurimeve ¢ proceduara
nga drejtoria Komunale pér prokurim né vitin kalendarik 2012, raport ky i bashkangjitur n¢
kété raport pune.

N& vazhdim, po japim njé pasqyré tabelare - krahasuese té prokutimeve t& evidentuara

gjegjésisht t¢ prokuruara, pér gjitha vlerat dhe procedurat, né vitn 2010 dhe 2011 dhe 2012

Tab.nr.1
Pasqyra tabelate e prokutimeve — lontratave té evidentuara
dhic (€ realizuara gjaté dy viteve t€ fundit
Viti 2010 2011 2012 Vétejtje
Numti i prokurimeve { 248 192 256
gjitha procedurat )
Vleta e parashikuvar 4.717,686.83€ | 5.504.705.32 8,579,493.79€
Vlera e kontraktuar 4,029.192.62 € | 4,840.959.44 7,312,634.42€
Diferenca mes mijeteve té | 688,494.21 € 663,745.88 | 1,266,859.37€
planifikuara dhe té
konttaktuara

1



Bazuar né t& dhénat si mé larté, edhe gjat viti 2012, poashtu, kemi njé trend t€ miré t€ rritjes
s¢ mjeteve investive kapitale dhe poashtu njé rritje t€ pjesémattjes sé mijeteve té€ mbetura si

rezultat i zbatimit t¢ procedurave & prokurimit.

Vlené t& thakésohet, poashtu, se nga gjithé aktivitetet e prokurimit té€ procesuata ne kété vit,
2012, me theks té veqanté te prokutimet pér puné, né asnjé akdvitet t& prokurimit nuk ka

pasur puné shtesé.

Duhet theksuar po ashtu se pér vonesa té€ parsyeshme né pérfundimin e projekteve sipas
planit dinamik té kontraktar drejtoria ka gené e detyruar g€, konform dispozitave t&€ LPP-sé
dhe Kushteve té pércaktuara né Kontratén ¢ Punés, té aplikoi penale ndaj disa Operatotéve
Ekonomik { 4 Operatorve Ekonomik ) por kéto vonesa nuk kané qgené ¢ asj natyre sa €

rezikojné realizimin ¢ projekteve, né rendé té paré né aspektin cilésor.

Nga kéto vonesa jané realizuar t& hyra nga pagesa e penaleve té logaritura ndaj Operatotéve
Fkonomik q& kané qené kontraktoré té Autotitetit Kontraktues — IComunés sé Vushtrrisé,
né shumé prej 5,769.35€ ndérsa, né pritje € realizimit €€ penaleve éshté edhe shuma prej

1,133.26€.

Tabela ¢ dhéné né vijim, Nt. 2 dhe 3 pasqyron né ménysé¢ meé t€ detajizuar llojin e
procedurés s¢ shftytézuar, pjesémarrjen ¢ lojit € procedurés né numrin e pérgjithshém t€
prokurimeve si dhe pjesémarsjen né pérqindje té procedurave né aktivitetet e pérgjithshme té

prokurimeve té realizuar gjaté viti 2011 dhe 2012

Tab. Nr, 2,
Viti 2011 Prokurimet e realizuara pérmes zbatimit t&€ procedurave t€ prokurimit
( reni 33-37 té LPP-sé ) — LPP nr.04/1-042

Mjetet Proceduré e | Proc. e neg. pa | Proceduré ¢ | Proceduré pér Gijithsejt
financiare hapur publ. e njoft. | kuotimit  té | kontrtat neé

té kontratés ¢mimeve vieré minimale
Té zotuata 5,321.401.26 € 00 1 34;910.43 € | 48,393.63 € 5,504.705.32 €
Té 4,661.873.96 € 00 132,447.06 € | 46,63842 € 4,840.959.44 €
kontrakiar
Diferenca 65952730 € 00 2,463.37 € 1,755.21 € 663.745.88 €
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Tab. Nr. 3.

[ Viti 2012 Prokurimet e realizuara pérmes zbatimit t& procedurave t& prokurimit
( neni 33-37 t& LPP-s¢ ) — LPP nr.04/L-042

Mjetet Proceduré e | Proc. e neg. pa | Proceduré e | Proceduré pér | Gjithsejt (€)
{inanciare hapur (€) publ. e njoft. | kuotimit  t& | kontrtat né

té kontratés ¢cmimeve (€) | vleré minimale

©

Té zotuara | 8.317.234,31 00 18032717 | 81.932,31 8.579.493,79
1 7.059.759,27 00 175.604,73 77.272,42 7.312.634,42
kontraktuar
Diferenca 1.257.477,04 00 4,722,44 4,659,89 1.266.859,37
Pjesmarréja 96.54% 2.40% 1.06% 100%
né %, sipas
procedurav
e

Nga analiza e té dhénave t€ paragitura si né tabelén nt. 3 mundé 1é nxjerrim konkludimin se,
edhe né kété viti 2012, kussimet mé € médha jané realizuar me rastin e zbatimit té
procedurés s€ hapur, me veté faktin se aty jané koncentruar edhe mjetet financiare mé té

médha.

Ndétsa, né raport me shumén e pérgjithshme té investimeve gjegésisht vlerés se prokutimeve
né vitin 2011 ku kemi pasur njé mbetje nga aktiviteti i prokurimeve kursim rreth 12.06% nga
vlera e buxhetit t& pérgjithshém t& orjentuar né investime pér puné, malira dhie shérbime, né
vitin 2012 kemi njé mbetje — kursiin prej rreth 17,32 % nga viera e buxhetit t& pérgjithshém

té orjentuat né investime pér pune, mallra dhe shérbime.

Konsiderojmé me infetes t& theksojmé se nga gjitha prokurimet ¢ realizuara né kété vit, gé

po i referohet edhe ky Rapott pune, nuk kemi t€ evidentuar asnjé ankesé.

Tabela ¢ dhéné né vijim, Nr. 4 dhe 5 pasqyroné né ményré mé t€ detajizuar prokurimet e
realizuara gjaté viti 2011 dhe 2012, t€ shprehura né vleré financiare si dhe té ndara varésisht

nga loji - lénda e prokurimit,
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Tab. Nr. 4. Pasqyra tabelare sipas léndés sé prokurimeve né vitn 2011

Mjete financiare té | Mjete financiate | Pjesémarrja né %  né
zotuara t¢ kontraktuara | vlerén e pérgjithshme

Furnizime [ 810,510.56 € 727,375.77 € 15.02 %

Shérbime 544,703.00 € 500,000.00 € 10.33 %

Shérbime / / /

konsulente

Puné 4,149.491.76 € 3,613.583.21 € 74.65 %

Pronési e |/ / /

paluajtshme

_Gjithésejt 5,504.705.32 € 4 840,95%.44 € 100 %

Tab. Nr. 5. Pasqyta tabelare sipas léndés s€ prokurimeve né vitn 2012

Llojt i| Vlera e parashikuar (€ | Vlera e | Pjesémartja né %  né
prokurimit | ) kontraktuar (€) | vlerén e pérgjithshme
Futnizime | 690.277,75 656.222,75 8.98 %

Shérbime 672.496,31 643.670,76 8.80 %

Shérbime / / /

konsulente

Puné 7.216.719,73 6.012.740,91 82.22 %

Pronési el / / /

paluajtshme

Gijithésejt | 8.579.493,79 7.312.634,42 100 %
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3, Ekonomi bujgésipylfari

Objektivat gjatd v. 2012
- ofrimi i shérbimeve & avancuara pér biznese;
vende t& reja t& punés;
t& tyre, t& d&gjohen hallet dhe mundésit€ q& ka komuna pér zbutjen e véshtirésive € tyre;
soné;
zhvilluar biznes n& komunén toné.

njé biznesi (8 ri béhet vetém me letérnjoftim.

bashképunimi mé i ngushté me biznese ¢ sidomos me ato prodhuese, t& cilat mund t& gjenerojné
vizitat me & shpeshta népér biznese me qéllim t& njohjes me mundésité e zgjerimit t& kapaciteteve
pérgatitia € njé broshure q& pasqyron munésité, potencialet dhe bizneset e suksesshme t€ komunés
ofvimin e shérbimeve profesionale pér investitorét e huaj si dhe njoftimi me lehtésirat pér &

thjeshtimi i procedurave pér regjistrimin e bizneseve, kjo &sthte arrijté dhe se aplikimi pér hapje t&

Mé datén 26.06.2012 nga Programi USAID-BEEP(pér mijedisin afarist), Komuna ¢ Vushtrrisé éshté

radhitur né vendin e katért (4), si njé nga performuesit mé t&¢ médhenj 2012,

-Deri mé& 31.12.2012 n& QKB n& Vushtrri jang kryer kéto aktivitete:

Nr.  Pérshkrimiiaktivitetit Nr.i lojit Yérejtje
1. Biznese t& reja { t8 regjistruara) 241
2, Shuarje t& bizneseve 89
3, Ndérrime & logove & certifikatave 74
4, Ndryshime né bizneset ekzistuese 91
Gjithsej 495

N& vazhdim do & paragesim né formé tabelare veprimtarité ckonomike p#r bizneset e regjistruara pér

periudhén 01.01- 31.12.2012:

Kodi  VEPRIMTARITE EKONOMIKE Bizneset prej 01.01-
31.12.2012 %
1 2 3 4
A Bujgésia, gjuetia dhe pylltaria; 28 11.62
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B Peshkimi;

C Industria e Minierave dhe Ekstraktuese; 1 041
D Industria pérpunuese; 20 8.30
E Furnizimi me energji elektrike dhe u:ié; 0 0
F Ndértimtaria; 22 9.13
G Tregtia me shumicé dhe pakicg, riparimi i 80 3320
automjeteve dhe aparateve tjera t€ amviséris¢ ;
H Hotelet dhe restorantet; 30 12.45
I Transporti, depot dhe telekomunikacioni; 24 996
J Aktivitetet financiare; 0 0
K Pasuritt e patundshme:dhénia me qira  dhe 16 6.64
aktivitetet e biznesit;
M Administrimi dhe mbrojtja publike, 4 1.66
mbrojtja e obligueshme sociale;
N Arsimi; 1 041
O Aktivitet tjera shoggrore dhe personale. i5 622
Totali - o 241 100

Gjaté késaj periudhe vérehet njé interesim i shtuar i pronaréve pér hapjen e bizneseve
prodhuese bujgésore e gqé besojmé se né t& ardhmen do & keté efekte pozitive né ngritjen e

nivelit t& shtimit t& prodhimeve bujgésore.

Vien té theksohet se gjaté kétij viti kemi ndihmuar sidomos bizneset fillestare dhe bizneset prodhuese rreth
aplikimit ng shfrytézimin e donacioneve t& ndryshme, t& cilat i kang dhuruar shoqatat ndryshime jogeveritare.

N& bashkpunim me USAID/DEMI dhe IPAK (MTT) kemi pérgatit nj& brochure né € cilén pasqyrohen disa
nga mundésitg dhe potencialet q& gjenden né komunén toné

Poashtu me miratimin e Rregullores pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale né fillim & kétij viti jang
vorshme pér & bérit biznes pasi g€ iu Eshtd hequr taksa komunale bizneseve pér vitin e

krijuar kushte mé € fa
ksés né& firmé edhe 25 kategori biznesesh.

pard t& operimit, ndérsa jané liruar pér njé vit nga obligimet ¢ fa
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.

bujgésia:

Gjalg gjithé vitit jané pranuar dokumentacione — aplikacione nga ana e fermeréve pér grande dhe subvencione
qé shpérndahen nga MBPZHR, ssi dhe jané ndihmuar né hartim t8 projekteve bujgésore pér aplikim, e qé

gjithsjt# kang gené 847 aplikues,

Kushti i pérfitimit t& grandit nga ministria ka gené pjesémarrja né investim me 50%.

Pérfituesit né fondin pér subvencionim té€ MIBPZHR:

NI, Pérshlorimi i aktivitetit-aplikimi Nr.i aplilkantéve Virejtie
1 Fermeré q& kishin dele apo dhi 45
2 Kultivues pér bleté 33
3 Fermeré t& gjedheve gé kang mbi 5 krerg 248
4 Kultivues t& grurit mbi 2 ha 468
Gjithsej fermeré pérfitues nga subvencionimi: 794 fermeré

Pérfitues nié fondin pér grante/projekte té MBPZHR

-Aplikues: 53 t& interesuar me projekt dhe shumé t& kérkuar 560,000 € (ndérsa deri mé tani t€ konfirmuara 27

projekte né shumé 297.783€C ;

Emri Mbiemri Fshati Llcji i grandit Shuma €
1. Fatiime Muli Vushtiri Neritje e sipérfa.0.20ha dredh&za 4.000
2, Arben Tahiri Vushtrri Ngritje e sipérfa.0.20ha dredhéza 4.000
3 Milaim Hyseni Stanove Neritje e sipérfa.0.20ha dredhéza 4.000
4, Nuhi Hasani Sfaragak Ngritje e sipérfa.0.20ha dredhéza 4.000
5, Selim Kosumi Pestové Makiné pér nxjerrjen e qepéve 3,950
6. Nr, Behrami Vushtrri Making pér nxjerrjen e gepéve 3.950
7. Besa Sallahu Vérrnicé Serré me sipérfage 0.10ha 20.000
8. Shaban Kosumi Pestové Serr& me sipérfage 0.05ha 10.000
9, Ahmet Seferi Shalle Ngri.e pemishtes me infrasriuktorg 29.880
10, Mexhit Zeka Vérrnice Ngirtjen e serrés 500m2 10.000
11, Xhelil Rama Shalle Ngri.e pemishtes me infrastrukturg 28.798
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12, Nexhmedin | Saraqi Bivolak Ngri.e pemishtes me infrastrukturé 16.560
13, 1zet Ferizi Brusnik Negri.e pemishtes me infrastrukturé 10.800
14, Gézim Ademi Karagé Shtallg 25.000
15, Mehinet Aliu Stroc Shtallé 25.000
16. Sabedin Haradinaj Stanoc Infrastrukiurg {€ shiallés 10.000
17, Veli Neziri Dumnicé Infrastrukturé 18 shtallés 10.000
18. Rasim Ismajli Banjske Infrastrukturd t& shiallés 10.000
19, Burim Jashari Begaj Neritje ¢ pemishies 12.000
20 Hysen Fejzullahu Shalé Ngritje e pemishtes 6.000

21, Fatmir Duraku Prefluzhé Negritje e pemishtes 6000

23 Rifat Ademi Pestové Ngritja e pemishies 4.845

24, Muharrem Thaqi Lumadh Ngritje ¢ pemishies 6.000

25, Vedat Haradinaj Stanoc Ngritje ¢ setrés 10.000
26, Hyra Shabani Svaragak Infrastrukturé € peméve 11.700
27, Zeng Haradinaj Stanoc Makina bujgésore 19.300

Mund t& themi se realizimi i projekteve (& fermeréve fang ka shkuar mirg, pra j

Shuma e pérgjithéshme:

297.783¢€

Vushiirisg gé deri tani kang pérfituar grante nga MBPZHR-ja.

ané 27 fermerd t& Komunés sé

Kéta pérfitues jané né fusha t& ndryshme: pemétari, makineri bujgésore, makineri speciale né perimekulturg,

infrastrukturé né blegtori (shtalla),et).

Ka vazhduar bashképunimin me HIP-Kosova, ku gjaté kisaj periudhe jané shpémda 10 kreré t& giedheve
quméshtore né fshatrat ku ka qené ¢ pércaktuar né paié, Donacioni vazhdon edhe ng kété vit,

Me HIP-Kosova dhe né bashkéfinancim me pérfituesit e gshté realizuar edhe njé projekt & pérbashkét q& ka t&
b&jé me shpérndarjen e 25 makinave mjelése né shumé prej 8000 €.

Me IADK jang zhvilluar aktivitete (€ ndryshme dhe até kryesisht n& perimekulturé dhe blegtori, ku &shi¢
mbéshtetur edhe k&té vit nr.i madh i fermeréve, si:
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Nr. | Llojiiprojektit Pérfitues  Pérshkrimi Vlera né € Donatori
Bl Ngritja e serrés demonsiruese; | Me sipérfage 200 m?; 18,488.50 IADK
2 Ngritia e serrés pér prodhimtari 1 Me sipérfage 200 m?; 27,063.40 JADK
organike t& perimeve;
3 Inkubator pér mbirje & farave t€ 2 Me véllimnga 11 m% 8,352.00 JIADK
perimeve;
4 Mbjellja e kornishonve né fushé t& 14 Nga 0.10 ha; 14,578.90 IADK
hapur;
5 Mbijellja e brokolit dhe lulelakrés n& 1 Nga 0.20 ha; 1,309.32 IADK
fushé t& hapur,
6 Mbjellja e mullagés n€ fushé (€ 3 Nga 0.20 ha; 4,095.00 IADK
hapur;
7 Making pér mulgirim; 1 Pérgatit leht(bahqet), 4,787.11 IADK
vendos foling dhe gypat
ujités;
8 Stacion agrometeorologjik; 1 Regjistron parametrat 5,697.68 IADK
kiimatik dhe sinjalizon
paraqitjen e sémundjeve
né patate, pemé;
9 Laktofriza, ekomillk, qeramika, 2 Kapaciteti 500 liira; 14,400.86  IADK
invertor, gjenerator,
10 Makina mjelése; 2 Makina pér mjeljen e 600.00 IADK
lopéve;
11 Makina t& silazhit; 3 Makina njérendéshe pér 9,750.00 IADK
silazh;
12 Model ferma né Dolak/ pérkrahje; | Gropa septike, hangari 10,736.5 JADK
dhe sillosi;
13| Pako higjenike dhe bidona; 37 Pako higjienike dhe 10.036.99  IADK
bidona pér périnirésimin e
higjienés t& quméshtit né
ferma;
14 Bidona pér qumésht; 11 Nga dy bidona pér 550.00 IADK

qumésht & kapacitetit 20

litérsh;
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15

16

Ujépirgse automatike pér lopé&; 4

Pajisjc pér pérgatitie t& ushgimeve 1
tradicionale;

31 ujépirése me gypa 1,300.00
adekuat /pérmirésim

infrastrukturor;

Mbéshtetja e Shoqatés 2,026.50
“Martirét e Liris&"né
Vushirri me pajise pér

ushgime tradicionale;

IADK

IADK

T

Inventar pér zyré dhe kompjuter. 1

Gjithsej shuma:

Inventari i zyrés dhe

1,120.00
kompijuteri me printer pér

Shoqatén e grave “Duart e

Arta” Studime.

134,901,060

-Nga mbéshtetia e USAID/YEEP (mundésité e reja) kand pérfituar kéta fermeré:

IADK

Nr. | Pérshkrimi i projektit Shuma né € Pérfitues
1 Kultivim 1 asparagusit(bimé inovative dhe ¢ 4,500 “Exploren Inteligenc”
ké&rkuvar)
2 Fidane kornishoni (tranguj t& vegjél) 4,000 MIB Trade-Gracé
3 Fidane kornishoni (tranguj & vegjél) 3,500 Driton Morina,
Akrashticé
4 Kultivues i sallatés s& gjelbért 4,000 Vedat Haradinaj,
Stanoc
Gjithsej: 16,000.00 €
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-Nga méshtetja ¢ CDF-it kané nérfituar kéta fermeré/biznese:

Biznesi

Shuma e

Pirgi

Pirci"”

dhe servisim
i automjeteve

rbeu" nr.70

“Nr, Pécfituesifin  Emriibiznesit " Veprimtaria Adresa Nr.i
punétor. projelitit
1 Burim N.T.P."Burimi Decor"  Prodhim i rr."Mujo 3 ekzistues 10,000.0(
Pérguku mobileve Ulginaku”
2 T Kosavar T DP.Z "Euro Com"  Servisimi  fshati "Stanoc i 2 Tekzistues  8,206.91
Cakaj automjeteve Epérm"
3 Agim D.P.Z.A "Auron" Prodhimi i . Ismail 4 ekzistues 8,413.7¢
Karakashi produkieve Qemaili" |
t& metalit
4 Nebil N.T.P. "Te Nebihi" Prodhimine  rr."Shote Galica" 3 ekzistues 7,586.2
Hyseni dyerve dhe
dritareve
5 Avni [sufi D.SH."Agrobublica" Prodhim i Fshati Pestové, 2 I 7,136.,00
patates shtépia nr 132
6 Ergin “DPZ'Bunjakw®  Prodhimii  m."Gjon Buzku' 7 ekzistues 8,788
Bunjaku pajisjeve nr.59
metalike
7  Agim Shallci Agroseta "Shallci” Prodhim né  rr."Faruk Beqiri" 2 ekzistues 5,480.01
serra
8§ Fak TTD.SH. Agrokuitura  Prodhimii  Fshati Maxhunaj 3 Iri 6,184.0(
Maxhuni "Behari" patates p.n
9 Sami N.SH."Qiqavica" Prodhim ne Fshati Shalle 4 ekzistues 7,182.4
Sylejmani serra
0 i e MNP Vel Prodm il Musign 7 ekdstues 96000
Hyseni" druari nr.39
11 Erdogan DPZ'A.M. Véllezérit  Mirémbajtje  11."Gj.K.Skénde- 5 ekzistues 10,000.0¢
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89,178.2

Me organizatén “LAPSI” kemi subvencionuar 9 kultivues t€ vegjél (& patates me qéllim t& stimulimit t€ tyre,
né shumé t& pérbashket t& kétij projekti 11.036,87 €;

N& rastin ¢ fundvitit 2012, né emér t& kryetarit t& komungs u shpérblyen me mirénjohje dhe falénderime t&
giithg donatorét dhe kontribuesit né zhvillimin e bujgésisé dhe biznesit né Komunén e Vushtrriség, si:

-USAID/BEEP; USAID/DEMI; CDF-én; USAID/YEEP; IADK-én; MBPZHR.

Gjatd kétij viti &shté pérfunduar edhe vaksinimi i genve shtépiak dhe njékohésisht ka pérfunduar aksioni
pranveror ¢he vieshtor pér eliminim {8 genve endacak.

Selktori pér pylltari:

Gjaté kétij viti jang béré perpjekie pér pérmirésimin ¢ gjendjes né pyje, né fillim & vitit &shté hartuar plani pér
menaxhimin e pyjeve (né bashképunim me APK).

Né& periudhén janar-tetor2012 ng Sektorin e pylitarisg jané zhvilluar kéto aktivitete:

Nr. | Pérshkrimi Vendi Nr.pér 2012 Ni.pér2011
1 Kontrolla; Bukogllavé (Vesekoc), Qicavicg 117 96
-11-,-111-, Sliakoc
2. Konfiskime t& masés Gjaté shitjes né treg né formé 64.70 m3 22-34.59 m3
drusore pa dokumentacion | itegale dhe gjaté terrenit pyjor
pérkatés;
3 Fle&paraqitje pér Té drejtuara né  Gjykatén | 70=30.85m3 56=96.05m3
kundérvajtje; komunale
(10,991.01€) {12,046.75€)
4, Flet&paraqitje penale t& Té drejftuara n&  Gjykatén 09=42.10m3 15=60.33m3
démit pyjor; komunale
(6.191.01€) (8,904.51€)
5. Furnizim me masé Familjeve skamnore, zyrés s& 33.10m3 0
drusore; vendit né fsh.Maxhunaj
[ Ké&rkesa t€ parashiroara; Pé&r prerie né pyjet private 118 copé 84 copé
7. Shqyrtim t& kérkesave; Kérkesa t& shqyrtuara pér prerje | 76 copg=1761.89 m3 59copé=1,116.06
ligjore né pyjet private m3
8. Fletépagesa; Pyje publike/pastrim 13 copé=1.780.80€ 0
92, Fletépagesa; Pyje private 58 cop8=2,253.50€ 0
10, Zjarre; Vesekoe, Sllakoc, Dumnicé 147 ha 270 ha
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11, Pyllgzime; Qiqavicé, Quké e Skognes 39 ha 38.011 ha
12, Té& hyra nga pyjet publike; Qiqavicé, Quké e Skoqnes, 1,780.80€ 93.50 €
Sllakoc
_.z Té hyrat nga pyjet private. | N& varési nga kérkesat 2,553.50 € 1,698.28 €
Gjithsej té hyra nga | Private dhe publike 4,334.30 € 1,791.78 €
pyjet

N& muajin e fundit jané angazhuar edhe 4 pungtoré {& rinj- pylitaré me kontraté mbi vepér, per ngritjen e
pivelit t& kontrollave né terren, meqé numri i punétoréve ka gené i pamjaftueshém pér kryerjen ¢ detyrés né

ruajtien e pyjeve.

Pérfundim:

Objektivat dhe aktivitete e realizuara, né realizim dhe t& pa realizuara
I.objektivi i paré Eshté realizuar né térési.

Arsyetim:

Né bashképunim me MTI dhe ARBK-n& i kemi barté té gjitha kompetencat q& ndérlidhen me regjistrim 1€
biznesit dhe jemi t& parét q& e kemi fituar t& drejtén e implementimit t& programit pér ndryshime né
certifikatén e biznesit, nr.fiskal dhe pér certifikatat e TVSH-s, export-import dhe t& tjera;

2/Aktiviteti | dyt8 gshié realizuar pjesérisht.

Arsyetim:

N& kuadér & pérmirésimit 18 kushteve né Sektorin e pylltarisé kemi punuar n€ pajisjen me mjete komunikuese,
3/Aktiviteti i treté nuk &shté realizuar,

Arsyetini:

Ky aktivitet ka qené i planifikuar & realizohet n& bashk&punim me parinerd/donatoré, mirépo si projekt ka
qeng i paraparg t§ zhvillohet né nivel t& Kosovés, ndérsa si rezultat i déshtimit t& kompanisg furnizuese me
serra-model nga Izraeli, ky projekt né k&€ vit &shte i pamundshém 1€ realizohet;

4/Aktiviteti i katért &shté shiyré né sitnorin vieshtor pér realizim, por ka aktivitete q& ndérlidhen me pyjet t&

cilat jan& né proces.
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Arsyetim:

Si rezlultat i vlerésimit t& kushteve jo t& favorshme nga MBPZHR, ky aktivitet &sht& shtyré pér né stinorin

pastrimin dhe rrattimin e pishave ng fshatrat Sllakoc-Vesekoe (i cili projekt gshté ng proces dhe ka shumén

29,822.00€);

S/Aktiviteti i pesté &shté realizuar jo né shumén e paraparé si projekt i ri por &shté béré pasimi i donacioneve
duke i barté 1& vegjélit e gjedheve né familje t& tjera.

Arsyetim:

Né& vitin 2012 né Sektorin pér blegtori ka qen& i paraparg q& t& zhvillohet projekti i pasimit & dhuratés dhe
zhvillimi i nj& projekti t& ri né tri fshatra & reja, mirépo meqenése ky projekt ka qené né varshméri 1€ ploté nga
donatori”’HPI-Kosova” dhe né mungesé t& kapaciteteve t& tij &sht€ pamund&suar realizimi i projektit. Si
rezultat i déshtimit t& donatorit, kjo shumég e kétij projekti &hté proceduar pér kuvend & & ndryshohet
destinimi i kétyre mjeteve pér projektin e hartimit t& Strategjisé Zhvillimore Lokale;

6/Aktiviteti 1 gjashté Eshié realizuar né pjesérisht,

Arsyetim:

N#& buxhetin komunal ky projekt €shté planifikuar nga & hyrat vetanake dhe né mungesé t8 mjeteve ende nuk
gshté pérfunduar, mirépo paralelisht &shté né punim e sipér njé plan i ri i cili parasheh rregullimin e bademave
nga dheu i papérdorshém, nga kompanité e ndryshme i cili dhe do t& hudhet me plan né pikat m& emergjente

pérgjaté bademave t& lumit “Silnica”;

Aktiviteti i shtaté, teté, nént8 dhe dhjetd jané reatizoar me sukses.

1 1/Aktiviteti i njgmbedhjets 8shté i planifikuar dhe realizaar me sukses né pjesén e dyté (€ vitit;
12/Aktviteti i dymbédhjeté &shté i realizuar me sukses;

Sqarim:

Ky aktivitet &shté i planifikvar ng dy pjesé (pranveré-vjesht&) &sht pérgatitur edhe informaté e vecanté pér
kuvendin komunal dhe éshté pérfunduar me sukses;

13/Aktiviteti § trembédhjeté &shté i pérfunduar me sukses;

14/Aktiviteti i katérmb&dhjetg &shté planifikuar t& realizohet né fund & vitit dhe &shté pérfunduar me sukses;

15/Aktiviteti i pesémbédhjetd éshté realizuar me sukses;
16/Aktiviteti | gjashtémbzdhjeté éshte realizuar me sukses;

Altivitete pér heré té paré

24




1/ Broshura bujgésore ¢ promovon fermerét dhe kulturat mé t& zhvilluara;

2/ Takimi i organizuar me fermerét mé t& dalluar dhe shp&rndarja e mirénjohjeve pér suksese (synimi éshté q&

ky aktivitet t& jeté organizim tradicional);

3/ Takimi tashiné i rregullt (2011-2012) né ¢do dhjetor me bizneset me storie suksesi né tryez& & rrumbullakét

dhe ndarja e mirénjohjeve;

4/ Takimi me synim & jes$ tradicional me donatorét n¢ ¢do fundvit, & cilét kan€ kontribuar né politikat e t&
brit biznes dhe zhvillim ekonomik si dhe ngritja e fondeve/investimeve pér kito céshtje;

5/ Hartimi i broshuré€s g€ pasqyron potencialet/mundésité dhe & arriturat pér ofertén komunés pér investitor,
6/ Hartimi dhe publikimi i Profilit Komunal (né proces};

7/ Piesémarrja né Panairin e Komunave t€ Kosovés;

4.Shérbime Publike

Selktori pér komunikacion

Aktiviteti dhe puna e Sektorit p&r komunikacion, kapgrfshiré organizimin dhe harmonizimin e t€ gjitha punéve
t& sektorit, duke béré pérpilimin e informatave dhe raporteve né j&min e komunikacionit brenda gytetit, rrugét
lokale, hartimin e planit pér sinjalizimin e rrugéve loxale, gjendjen ekzistuese t¢ shenjave & komunikacionit,
nevojat p&r mirémbajtje, organizimin e fransportit publik urbang-periferik t&€ udhétaréve, me qéllim t& krijimit
t& kushteve sa mé t& favorshme pér lévizje dhe qarkullim t& qytetar€ve krahas sigurisé ng nivel mé & lartg, si
dhe menaxhimin e autoparkut t8 komunés. Gjaté késaj periudhe kohore, jané shqyrtuar dhe proceduar € gjitha
léndét, pér 18 cilal jané nxjerré Vendimet e nevojshme nga ky sektor, prej tyre shqyrtimi dhe zgjedhja e njé
numri 18 kirkesave t8 qytetaréve q& kané t& b&jné me ndalim t& automjeteve né vende t& ndryshme pér ngarkim
— shkarkim t& mallrave, pér parkimin e avtomjeteve etj.

fishte béré planifikimi i vijave, pérgatitja dhe shpallja e konkussit si dhe dhénia e lejeve & punés sé bashku me
rendin ¢ udhatimit, kompanive transportuese pér bartjen e rregullt publike t& udhétaréve.

Pishtg bére incizimi dhe identifikimi i gjendjes s& shenjave vertikale ekzistuese né qytet, ku njé numér sish
&shié dashur té riparohen

[ishté pérpiluar raporti pér giendjen ekzistuese t€ rrugtve né qytet dhe fshatra t& Komungs, duke pérfshiré
giatésing e rrugéve tashmé 1§ asfaltuara dhe gjatésing e rrugéve 1 rendit & kat&rt g& ende jang t€ pa asfaltuara.
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Po ashtu jang punuar formutarét me shénimet pér gjendjen e t8ré rrjetit & rrugéve lokale dhe urbane, duke béré
kiasifikimin e atyre t& asfaltvara dhe t& pa asfaltuara, t& cilét formular jang dérguar né Ministring e

Infrastrukturés.

fishtg bérg incizimi dhe &sht& pérgatitur paramasa dhe parallogaria pér riparimin e gropave né€ rrugét e
asfaltuara né qytet dhe fshatra, né kuadér t& mirémbajtjes verore t& rrugéve lokale, i cili projekt &shté né fazén
¢ implementimit. Vlera e kétij projekti &ht€ 42 000 Euro.

Nésaje t& punes s& miré q& &shté bérg kemi paséngritje ¢ performances, me ¢’rast nga MAPL dhe USAID
Komuna e Vuoshtirisé &shté shpérblyer me fondin stimulues prej 45 000 §.

Autoparku i Koniunés

Shérbimi i autoparkut posedon 19 automjete, & cilat kang sh&rbyer pér kryerjen ¢ punéve t& Kuvendit
Komunal, pé&r periudhén gjasht€ mujore Janar-Dhjetor t& vitit 2012, N& tabelén e mé&poshtme jang paragitur
numri i kérkesave, kilometrat e kaluara si dhe karburantet e harxhuara pér automjetet e Kuvendit Komunal pér
periudh&n njévjeqgare prej 01.01.2012 deri 31.12.2012,

Shpenzimet dhe kilometrat e kaluara pér periudhén njdviegare Janar-Dhjetor 2012

Shkurt | Mars | Prill Maj Qersh | Korrik | Gusht | Shiato | Tetor | Nént. | Dhjeto ; Totali

Tanar

K 10918 | 13266 | 14913 | 14716 | 16400 | 19040 | 17391 | 22166 {20150 | 23405 | 23016 | 16807 | 212188
m

fitr | 1233 1735 1655 1429 1781 1960 2030 2401 2111 2313 2354 1786 22788
a

M | 11,29 13,00 11,09 10,85 10,29 11.6 10.8 10.4 9.88 10.2 10.6 10,7 Vkm
es 9,71

ata

Shérbinte komunale

Gjaté késaj periudhe, pérveg punéve (€ planifikvara dhe punéve sipas detyrés zyrtare u kryen edhe puné t&
shumta t& drejtpérdrejta administrative dhe pun& menaxhuese & projekieve né teren. Pér ¢do dité u pranuan
palé dhe grupe & qytetaréve lidhur me zgjidhjen e problemeve t€ tyre t& natyrés s& infrastrukturés dhe &

shérbimeve komunale,

N& fushén e mirémbajtjes s& gielbérimit me sukses jang realizuar projektet e planifikuara, si: Plani per
pastrimin, mirémbajtjen dhe kultivimin e parqeve t& qyfetit; Plani i ruajtjes dhe mirémbajtjes s& rrethojés,
inventarit, gjelb&rimit dhe drunjve né parge; Plani i mirémbajtjes sé stazave dhe rrugicave né parge; Plani i
regjenerimit t& luleve dhe barit si dhe kositjen e rregullt (€ barif; Eshté punuar edhe né planin ¢ mirémbajtjes s&
varrezave, né varreza t€ déshmoréve, martiréve dhe atyre t8 qytetit.

Furnizimi me ujé.
Furnizimi me ujé (& pijshém mbetet problem i pa zgjidhur pér qytetarét e komungs song deri né pérfundimin ¢

ndértimit t& fabrikés sé& re pér pérpunimin e ujit né Suké 1€ Oshlanit. Gjaté kétij viti ishte nj& dinamiké e
shpejtuar ¢ ndértimit t8 késaj fabrike. Presimqénéfundin e kétij viti t& finalizohet ky projekt.

Largimi i ujerave té zeza.- gjaté periudhés raportuese u realizivan projekte t& ndértimit kanalizimit, si ng
gytet ashtu edhe né shumé fshatra t& komunégs.
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Largimi i ujérave atmosferike.-
rejedhave t8 ujit né gytet.

. Gjaté késaj periudhe &shté béré pastrimi i ujgmbledhgseve € prrockave dhe

Hedhurinat - ndérmartja pér menaxhimin e hedhurinave, vepron si Kompani Regjionale “Uniteti” Sh.A, n&
Mitrovice, njésia operative ng Vushtrri. Kjo kompani &shté e vetmja e licencuar nga Zyra Rregullative pér
ushtrimin e késaj veprimtarie nd regjionin e Mitrovicés. Nijésia operative &shtg relativisht mir€ e pajisur me
kontejner dhe tekniken pér transferim & hedhurinave deri né deponin qendrore ng Gérmove € Mitrovicés,
Mirépo, i mungojné pajisjet speciale p&r larjen dhe pastrimin e rruggve. Mund t& thuhet se edhe gjaté késaj
periudhe ndérmarrja me sukses ¢ ka béré grumbullimin dhe bartjen e mbeturinave. Ndérsa si veprimtari
dytésore ka krye puné € kontraktuara si: pastrimin e rrugéve t& qytetit, puné € ndryshme komunale, pastrimin
rrugéve nga bora e akulli, etj. Me kété kompani &shté lidhur kontrata pér latjen e rrugéve , realizimi i t& cilés

po bihet me sukses.

Gjelbérimi - Eshté pérgatit dhe me sukses &shi realizvar plani i gjelb&rimit & disa lokacioneve n€ gytet. Viera

e tenderit &shté 29 923 €uro si dhe mirémbajtja pesé mujore e tyre.
Ndrigimi publik — Eshté nénshkruar kontrata pCr mirémbajtjen e ndrigimit publik pér dy vite.

Mirémbajtja e varrezave - Edhe mirémbajtjes s€ varrezave, gjaté késaj periudhe iu kushtua kujdes i merituar.
U bé pastrimi i hapsirave dhe targimi i barit, u punua ng mirémbajtén e rrethojés dhe puné {jera n& varrezat e

déshmoréve, martiréve dhe ato t& qytetit etj.

N¢ tabelat ¢ méposhtme jang paraqitur né ményré ¢ detajuar punét e kryera dhe investimet né
Shérbimet Publike.

Nr. | Kryerja e punéve Bartési i puniéve Bashképunimi me Afatii Vlera Virejtje
subjektet kryerjes
| Pérgatitja dhe dhénia e | Drejtoria pér Bashképunimi me | Janar
Rendeve t¢  udhstimit, | Shérbime Publike Kompanité
kompanive  transportuese franspottuese,
pér batjen publike & Inspeksionin, Policing e
udhétaréve. Kosovés
2 Reduktimi dhe sistemimi i | Drejtoria pér Bashké&punimi me | Janar Jang nxjerré 18
kombibuséve st dhe | Shérbime Publike pronarét ¢ Vendime
vendosja e tyre né vend kombibuséve,
parkini. Inspeksionin dhe
Policing Kosovés
3 Analizé e rrjedhés  sé | Drejtoria pér Bashk&punimi me | Mars
qarkullimit t& automjeteve | Shérbime Publike | Policing e Kosovés dhe
né bazé t& senseve (kaheve) nxéndsit e SHMT
& lévizjes né 1€ gjitha (drejtimi
rrugét e qytetit, ikomunikacionit
4 Krijfimi 1§ hapsirave t& USAID - 49,269
gielbruara ng shetitore, Ir. Komuna
,Lidhja e Lezhés dhe
hapsira te Palestra ¢
sporteve
5 Gjelbérimi (Rregullimi i Drejtoria pér Mars 29,973
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hapésirave t€ gjelbéruara
dhe mirémbajtja tyre me
drunj dekorativ).
Mirémbajija e parqeve
dhegjelbérimit t&, shiratit t&
lumit Térstena,

Shérbime Publike

ujérave 1€ zeza né f.sh.

Shérbime Publike

Urbanizém, pér
Ekonomi Prokurim dhe

6 Rregullimi i parkut te | Drejtoria pér USAID 16,515
banesat ¢ bardha Shérbime Publike Komuna

7 Mirémbajtja e varrezave (& | Drejtoria pér 8,000
qytetaréve, martiréve dhe | Shérbime Publike
déshmoréve,

8 | Aktivitetet pér shénimin ¢ Inspektori i Drejtoria pér Prokurim, | Prill
muajit t& higjiends mjedisit Inspektori | pér Buxhet dhe
komunal,Drejtoria )
pér SHP Drejtoria pér
urbanizém.

9 Pilani i fshitje — larjes s& Drejtoria pér Drejtoria pér Prokurim 42000
rrugéve né qytet. Shérbime dhe Drejtovia pér '
01.04.2012—31.04,2013. PublikeDrejtoria Buxhet Prill

pér Inspeksion

10 | Ndrigimi pubfik n& rrugét | Drejtoria pér Bashképunimi me | Janar- 25,479
qé jang ndértuar dhe q& do | Shérbime Publike | Policing ¢ Kosovés Dhjetor
te ndértohen

11 Ndértimi i trotuareve Drejtoria pér Bashké&punimi me | Maj-Gusht | 100,000

Shérbime Publike | Drejtoring pér
Urbanizém dhe
Inspektim

12 Mirémbajtja ¢  rrugdve | Drcjtoria pér Bashképunimi me Maj- 50,000
lokale, t& asfaltuara si dhe | Shérbime Publike Drejtoring e urbanizmit | Qershor
riasfaltimi i rrugéve

13 Mirembajtja ¢ rrugeve fe 9,500
asfaltuara  ne fshatin
Prelluzhe

I4 | Furnizimi me gypa € Drejtoria pér Drejtoring pér Maj-Tetor | 45,515
kanalizimit (pérkrahja Shérbime Publike Urbanizém,
teknike dhe financiare e
iniciativave t& qytetaréve ajo pér Urbanizém | Drejtoring pé&r zhvillim,
pér ndértimin e rjetave T
primare dhe sekondare t& KO'_I,“""te“’ Ujesjel_lem
kanalizimit) regjional, Donatorét.

15 | Ndértimi i kanalizimit né Drejtoria pér Qershor 18,306
Maxhunaj -Haliti Shérbime Publike

16 Ndértimi i kanalizimit t& Drejtoria pér Dregjtoring pér Qesshor 19,775
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Begaj -Ekstra.

Drejtoring p&r Buxhet

17 | Ndértimi i kanalizimit t& Drejtoria pér Drejtoring pér Korrik 57,760
ujérave té zeza Studime & | Shérbime Publike Urbanizém, pér
Poshtme. Prokurim dhe ajo pér
Busxhet
18 | Ndértimi I kanalizimit né DSHP, D, Shtator 6,890
i1, ,,Kruja” Urbanizmit
19 | Ndértimi i kanalizimit ne rr. | DSHP, D. Qershor 7,800
»Lidhja e Lezhes” Urbanizmit
20 Rikonstruimi i rrugéve Drrejtoria pér Mars-Tetor | 50,000
Shérbime Pub.
21 Fondi pé&r bashk&financim | Drejtoria pér Bashké&punimi me Gjatg vitit | 517,282
pér shirvajen e rrugéve me § Shérbime Publike Drejtoring e
kubza betoni si  dhe Urbanizmit, Gjeodezisé
ndertimi i frotuareve dhe Kadasirat
22 | Mbikégyrja e rrugéve dhe | Drejroria pér Bashké&punimi me Gjaté vitit
mirémbajtia e sinjaleve | Sh&rbime Publike | Inspeksionin
rrugore né irugét lokale t&
Komunés.
23 | Mirembaj{ja i rrugéve 18 Drejtoria pér Sistator 12,000
rendit t8 1V Shérbime Publike
24 Incizimi,  analizimi i ; Drejtoria pér Bashké&punimi me | Tetor
madhgsisé dhe dendésisé | Shérbime Publike nxénésit e  ShMT
s& garkullimit n& rrugét e drejtimi i
gytetit pér verifikim t& komunikacionit.
senseve t& 1&vizjes.
25 Pérgatitja pér mirémbajtien | Drejtoria pér Néntor 26,000
dimé&rore & rrugéve Shérbime Publike
26 Servisimi dhe mirémbajtja | Drejtoria pér Bashk&punimi me Gjaté téré | 20,000
e automjeteve t& K. | Sh&rbime Publike Drejtoring ¢ Buxhetit vitit, sipas
Komunés dhe Prokurimit nevoje
27 | Sinjalizimi horizontal dhe | Drejloria pér Komuna -USAID Shtator 25,479
vertikal 1 disa rrugeve te ] Shérbime Publike
qytetit
28 Sigurimi dhe regjistrimi i | Drejtoria pér Bashképunimi me Sipas 15,000
automjeteve t& K, Komun#s | Shérbime Publike Drejtoring e Buxhetit datave &
dhe Prokurimit skadimit
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5, Urbanizém dhe Mbrojtie té Miedisit

Shfrytzimi i hapsires publike

Jang Hidhe 45 kontrata pér shirytézim t& pronés komun ale — tok& ndértimoré né & cilat jang vendosé

L ]
objekte t& pérkohshmé (kiosqe),

o Po ashtu jang aprovuar edhe 22 kérkesa pér dhénien né shirytézim sezonal t& hapésirés publike para
fokaleve dhe hapésirave tiera 1€ pérkohshme publike.

e Nga dhénia né shfiytézim e hapesirés publike duke pérfshiré edhe hapésirat tjera sezonale para
lokaleve afariste jané realizuar t& hyra ng shumé prej 7.779,53€

o N& 8 raste ju ka marr € drejta paléve pér shirytézim 8 pérkohshém t& tokés ndértimore & cilét kang&

shkel kontratén dhe kané kaluar pronén e personi i tret duke dhéné até me qira.

Ngarkesa e pérgjithshme sipas kontratave t& lidhura pér periudhén raportuese &shté 13802,80 €, nga kjo

shumé jané paguar 11738,30 €.
Gjithashtu jané paguar edhe 2905,62 € - borxh i mbetur nga viti 2011,

Pagesat pér vitin 2012 € paguara nga Banka Kombétare Tregtare jang:15660.00 €

Gjaté periudhés raportuese pér shfrytézimin e pérkohshém t& tokés ndértimore dhe hapésirave publike jané

inkasuar :

ﬁotali i inkasimit nga shfiytézimi i pronés komunale né drejtoring pér Urbanizém....... 40087,95¢€
Scktori pér urbanizém dhe planifikim
e Puné né komisione te ndryShme. .. ooiinnvcenmmem e 47 raste
¢ Paramasa dhe paratlogari.....oeees vevernerrenns e 29 TASIE
o Pranime teknike t€ ObJEKIEVE. .ot s 25 raste
s  Mbikqyrje te objekteve dhe projekte kapitale. i 37 raste
o Vieresim fe shtépive te démtuara nga Il 4 raste
Sektori i lejes se ndertimit
o Leje BanIStKE.oocevieeriemesrererise s s 71
0 RO UZIIIC s eeteeresesrersesreersiatrassesanearar e enba b s i E S s R st et e s bSO E RS SRS Be AR I AR R R e TR RS 46
8 Y BIEEIINIC e vveressrersessessestoborsrereesssueorenrss e e s st s sana s e R e P e A frRES A SR e LA bR R e e 16
o Pélgime pér rruge Komunale. o 15
L 111 =Ty ) [T O P I S IR SRR 10
TAKSA 18 ITTKASUAI A cvereresseraressessssssissarsassessasesiisss e e risbassesssssssensnsrrns RIS AT e st s b or0 01 2625€ J
e punimi i protokoleve pér caktimin kushteve Urbanistike .....ooviveniviinnininn 86
o caktimin I vijave ndértimore me rastin e dhénies s lejeve nd&rtimore ...... 23
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Leet IACEHIMOTE ccvvverrererserrsoncesisrss s s s
o vazhdimin e lejes REErTINOIE. ... i s 2
o gertifikata per leje NABHIMOTE. i s 56
o certifikata pér djegien € ShIEPIVE. .. 13
’Er teshuarjen e lejeve ndértimore gjaté vitit 20 12 jan& inkasuar 115,159.43 €, ‘1
Sektori ptér Mbrojtje te Mjedisit
Pégr pérmirésim t€ mjedist jané realizuar projekte & gjelbrimit & sipérfageve publie si:
- Projekti " Shtimi i sipériagevete gielbra te shetitroja afér Lumit Silnica"....crirnnens 14,140.00 €
- Projekti "Shtimi i sip. te gielbra dhe ndértimi i miniparkut ne Rr ,,L. Lezh&s".......... 27,535.82 € - Projekti
"Shtimi i sip. te gjelbra dhe rekreacion mne Kompleksin ~ Spottiv"  .oienen, 10,989.70 €
- Projekti" Shtimi i sip. te gielbra dhe ndértimi § miniparkut te Banesat ¢ Bardha" ..., 16,515.40 € - Projekti
pér gielbérimin e qytetit me drunje dekorativ dhe Tule sezonale ...coove. 29,073.00 €

fishte pérciells mbrojtja ¢ ambientit me géllim & parandalimiit t& ndotjejeve a parregullsive ndihmuar nga
Policia e Kosovés si dhe jané shqiptuar gjoba pér personat te cilét kané hedhur mbeturina né vende né (€ cilat

nuk ka gené e lejuar,

Jané organizuar ligjérata n& bashk&punim me disa organizata jo qeveritare rreth edukimit mijedisor ne disa

shkolla n# gytet dhe ne disa fshatra

Pjesmartja né trajnime ndérkombétare Zhvillimi i géndrueshém dhe ekonomia e gjelber, Itali etj.)

6. Gieodezi Kadaster dhe Proné

Nr. LENDET E ARRITURA Giithsej
Rend. janar- dhjetor 2012

L. KERKESAT E PRANUARA 2047

2 AKTVENDIME PER BARTIE 739

3. AKT. PER KORRIGJIMIN E EMRAVE DHE MBIEMRAVE 55

4, AKTVENDIME PER REGJISTRIMIN E HIPOTEKAVE 91
5. AKTVENDIME PER CREGHSTRIMIN E HIPOTEKAVE 39
6. VERTETIME-CERTIFIKATA 640
7. COPETIMI-NDARJA FIZIKE 51
8. CAKTIMI [ KUFIIVE 29
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9. EKSPERTIZA GJYQESORE 15
10. | KOPJE TE PLANIT 575
11. | LISTA POSEDUESE 3532
12. | KERKESA ZYRTARE TE NDRYSHME 55
13. UZURPIMET 34
14. | SHPROENSIMET 22
15 IDENTIFIKIMI I PARCELAVE 27
16 KERKESA NGA KOMPANITE PRIVATE 8
17 KERKESA PER AKP 4

18 LENDET NE PROCEDURE 12
19 KFERKESA DHE ANKESA TJERA 234

Né periudhén raportuese kétij drejtorati i kang arritur 739 kérkesa pér regjistrimin e bartjes sé pronés. Pas
zhvillimit t& procedurés administrative dhe studimit & nd&ve, ky shérbim ka marr 733 aktvendime me (&
cilat jang miratuar kérkesat e paléve, kuise né procedurg administrative pér vendosje jang€ edhe 6 kérkesa.

N& buxhetin ¢ Komunés nga regjistrimi i pronés né RDPP jang inkasuar mjete financiare n& shumé prej 26500

curo.

Jané pranuvar nga ana e qytetaréve 55 kérkesa pér korrigjimin e gabimeve sa i pérket emwit apo mbiemrit né
regjistrat e pronave, 1 cilat gabime kang pasuar nga ¢ kaluara. Pas zhvillimit t& procedurés administrative jané
aprovuar kérkesat e tilla & qytetaréve dhe kemi nxjerré Aktvendime mbi korrigjimin e gabimeve.

Jané pranuar gjithashtu 91 kérkesa pér regjistrimin e hipotekave dhe 39 kérkesa pér gregjistrimin e
hipotekave, t& paragitura nga personat fizik dhe juridik. Kéto kérkesa jané kryer (€ gjitha.

N& buxhetin e komunés nga regjistrimi i hipotekave Ahe lirimi i hipotekave jang inkasuar mjete financiare né
shumé prej 13220 curo,
Pér realizimin e 1& drejtave té ndihmave sociale, jang paraqgitur 11697 kérkesa pér léshimin e certifikatave mbi

gjendjen pronésore,dhe tégjitha jang zgjedhur.

Jan& pranuar 15 kérkesa, nga ana e qytetaréve, gjykatave, personave juridik, organeve administrative, dhe
AKP-s& pér dhénien ¢ ckspertizave profesionale prej té cilave i kemi vendosur-zgjidhur q& t€ gjitha n€ afatet e

parapara ligjore.

Jané pranuar 575 kérkesa pér dhénien e kopjeve t& planit pér patundshmérité, ngasirat kadastrale, objektet,
piesét ¢ objekteve, rugét private dhe ato publike dhe t& gjitha jangkryer (pérveg rasteve kur na ka munguar
elaborati dhe nuk kemi pasur mundési ta léshojmé kopjen e planit).

N& buxhetin ¢ komunés nga léshimi i kopjeve & planit jang inkasuar mjete né shumé prej 2875 euro.
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Jané léshuar 3532 Certifikata mbi t& drejtat e prongs s& paluajtshme me pagesé nga té cilat n& buxhetin ¢
komungs jané inkasuar mjete financiare n& shumé prej 10595 curoNga matjet gjeodezike n& terren (ndatje
parcele, caktim i kufijve etj.) jan€ inkasuar mjete financiare ng shumg prej 10386 euro.

Jan& pranuar dhe shqyrtuar kérkesa zyrtare t€ ndryshme t€ parashiruara nga ana ¢ organeve komunale,
gjyqésore, institucioneve geveritare dhe jogeveritare etj.

Jané zhvilluar procedurat e shpronésimit pér pronat n#per té cilat &shté beérs zgjerimi dhe asfaltimi i rrugés né
fshatin Dobérlluké, né rr.”Kruja”, rr.”Véllezérit Gérvalla” dhe 11.”Gjon Buzuku” né Vushteri;

1. Arsimi
Projekiet kapitale

o Ka pérfunduar renovimi i shkollés n& Samadrexhé donacion i komunés dhe CDF;

e [shté ndértuar shkolla e re ng fshatin Zhitivod&, Ky projekt €shté financuar nga komuna, kuise
furnizimi me inventar &shtd béré nga MASHT-i dhe mésimi po vazhdon normalisht nga shtatori i kétij
viti;

e Instalimi i ngrohjes gendrore né shkollén fillore né Studime, projekt i komunés;

o Riparimi i ngrohjes gendrore né SHFMU “Enver Hadri” né Smrekonicé;

Riparimi i ngrohjes gendrore né institucionin parafiflor “Foleja”;

[ ]

e Riparimi i ngrohjes gendrore n& SHFMU “Migjeni” Stanoc;

e Riparimi i ngrohjes gendrore SHFMU “Mustaf Shyti” Ashlan,

e TFurnizim me gjeneraior i tri shkollave;

o Jan& rregulluar hapésirat e jashtme t& shkollave n& Bukosh dhe Smrekonicé nga USAID-i, me vlerd
(28.182.04 dhe 19.802,78 euro);

¢ Jan& meremetuar nyejt sanitare nga KFOR-i -Turk né shkoltén fillore “Naim Frash&ri” n¢ Vushtrri;

o  Nga studentét turq t& Holandés Eshié ngjyrosur shkolla ng Studime & Epérme, i cili paraget
vazhdimésing e projektit t& filluar para dy viteve “7Zbukurimi i ambientit shkollor™;

e Nga Norvegjia &shté dhuruar njé autobus donacion pér SHMT “Lutfi Musiqi”;

o Iishts mbuluar depoja e léndéve djegése e shkollés SHMU-I- dhe &shté ndértuar depoja né SHMU-11-
ku puna &sht kryer nga punétorét teknik t& késaj shkolle.

Aktivitetet tjera

o Tishts ngritur strukiura kualifikuese me rastin e pranimit & kuadrove té reja arsimore

o iishts baré licencimi i 100 mésimdhénésve nga MASHT-i, ku simbolizon 100 vjetorin e pavarésisé, ku
ishin t¢ pérfshira 4 shkolla nga komuna jong;

¢  N& QNP &shté mbajtur trajnimi i késhillave t& shkollave nga BEP pér rritjen e rolit t& kétyre késhillave
né shkolla,

o Jang mbajtur trajnime me mésuesit e klasave 1€ para nga MASHT-i, si dhe ka vazhduar irajnimi i
drejtoréve nga BEP né Qendrén pér Trajnime Profesionale.

o [ishtd realizuar véllazérimi i 4 shkollave t& komunés me 4 shkolla t& qarkut €& Lezhés.

e [ishts nénshkruar memorandumi i binjakézimit me shkollén “Bajram Curri 1 né Durris me shkolién
“Andon Zako Cajupi® t& Vushtrrisg,

e [ishi€ mbajtur punétoria njéditore nga EU-SWAP me € gjithé drejtorét ¢ DKA-sé “ Prezantimi i
doracakut pér monitorimin e mésimdhénésve”;

o Jané plotésuar & dhénat e nxénésve per dy shkolla (SHMU —I- dhe SHMT), pér projektin SMS Flexy-
S i cili mundgson komunikimin né mes rxénésit, prindit dhe arsimtarit;

e Iisht& mbajtur trajnim njéditor me diejtoré & shkollave t& mesme & uléta me temén “Hulumtimi i s¢
drejtés humanitare”, organizuar MASHT-i;

¢ Jané trajnuar dy dité 20 profesoré t& mésimit joformal nga MASHT-i
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Jang trajnuar nga 10 kujdestaré (& klasave t& dy shkollave (“Lutfi Musiqi” dhe SHMU -]-) t&
pérfshirg né projektin SMS Flexy;

Eshté péruruar Qendra pér Ngritje Profesionale né SHMU-II-

SHMU-I- ka marr vendin e paré pér filmin e paraqgitur n§ MASHT né gjuhén angleze;

[ishté realizuar projekti nga graté depuicte (& kuvendit (& komungs pér ngritjen e cil#sis& né mésim,
me nxéngs qé kané pengesa né shkrim-lexim;

fishis béré testimi i klasave t& TX-ta nga Drejtoria pér Arsim, m& qéllim q& t& vlerésohet niveli i
suksesit t8 1303 nxénésve;

N& & gjitha shkollat 8shi& né proces rregullimi dhe gjelbérimi i hap&sirave shkotlore,

Jané pajisur nxénésit e shkollave né qytet mme shenja reflektuese nga KFOR-I (LMT) pér & krijuar
siguri mé t& madhe pér nxénés n& komunikacion

Sulksesi i gjysmévjetorit & dyté té vitit shkollor 2011/12

L ]

Eshié mbajtur test vierésues nga DKA-ja pér klasén e I1, 111, dhe IV né shkollat ku mésimi mbahet me
klasa t& pérziera - Beguk, ku kalueshméria éshté 22.04%, Karagg, 37.18 % dhe Studiime & Epérme,
39.18 %. Kéto t& dhéna tregojné se kjo formé e mésimit nuk jep rezultate (€ pritura;

SQuksesi 1 nxénésve né fund 1€ vitit shkoflor 2011/12 né shkollat fillore tregon se nga 6770 nxénéls, me

sukses pozitiv jané 6730 ose 99.4 %,
Suksesi | nxénésve né fund t& vitit shkollor 2011712 né shkollat e mesme & uléta tregon se nga 5530

nxénés, me sukses pozitiv jang 5507 ose 99.58 %;
Suksesi i nxéngsve né fund t& vitit shkollor 2011/12 né tri shkollat e mesme & larta tregon se nga 4492

nxénds, me sukses pozitiv jang 4257 ose 94.7 %;

DKA-ja ka organizuar mbajtjen e testit shtetéror pér klasét ¢ IX-ta pér 1303 nxénés dhe niveli i
kalueshmérisé né pérqindje &shtg 42.28%, kurse né testin e arritshmérisé qé mbahet nga MASH-i ky

rezultat dsht€ 47.04 %,;

NE& testin e maturés né afatin e qershorit jang testuar 1406 maturanté dhe me sukses pozitiv jang 483
nxénés ose 34.35 %, kurse 923 e rezultat negativ ose 65.65 %;

N gjimnazin “Eqrem Cabej” kétij testi iu jan€ nénshtruar 777 nx¢nés dhe me sukses pozitiv kang 389
nxénés ose 50.06 %, kurse me sukses negativ 388 nxénés ose 49.93 %,

N& SHMT “Lutfi Musigi” jané testuar 314 nxénés dhe me sukses pozitiv 47 ose 15.00 %, ndérsa me
sukses negativ 243 ose 85.00 %

N& SHMP “Balri Haxha” jané testuar 315 nxéinés, ku 47 prej tyre jané ime sukses pozitiv ose 15% dhe

268 negativ ose 8§5.00 %.

8.Shéndetisi dhe Pérkujdesje Sociale

Objektivat dhe aktivitetet gjaté vitit 2012

pErmirésimin e cilésisé s¢ shérbimeve shéndetésore,

efikasitetin n& ofrimin e shérbimeve shiéndetésore,

mirégenien sociale,

strehimin,

shgyrtimin ¢ k&kesave (€ qytetaréve,

planifikimin, menaxhimin dhe monitorimin e buxhetit,

patticipimin si dhe detyrat tiera (€ realizuara n¢ QKMF{Qendrén Kryesore t& Mjekésisé
Familjare),QMF dhe Ambulanca shéndetésore.
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Scktori i shéndetit parésor dhe publik

Shérbimet shéndetésore & cilat i ka oftuar QKMF,QMF dhe ASH

1. Shé&rbimit t& Mjekésisé Familjare (QMF ,AMF)

2. Shérbimit t& Emergjencés

3. Sh&rbimit t& Diagnostikés ( Rentgenit dhe Laboratorit)
4. Shérbimit t& stomatologjisé

5. Shérbimit 1€ Vaksinimit

6. Shérbimit 18 Farmacisé .

7. Shérbimit t8 Adminisiratés dhe Financave

8. Shérbimit t& Higjien&s

9. Shé&rbimit Teknik dhe

10. Shé&rbimif t& Transportit t& pac. ( auto-ambulancat)

Aktivitete e realizuara & kujdesit primar shéndetésor:

1.

e S

10.

1.

12.
13.

14,
15.

f6.

Jané ofruar shérbime t& kujdesit primar shendetésor pér téré banorét ¢ Komunés s€ Vushtirisé pa
dallime né pajtushméri me ligjiin pér shéndetési dhe rregulforet ¢ aprovuara nga MSH duke u bazuar
ué principet e Mjekésisé Familjare.
Jané ofuar sherbime preventive si:

a. -~promovim shéndetésor

b. -edukim shendetésor(si p&r stafin punues edhe per popullaté)

¢, -imunizimin dhe vaksinimin me g#llim t& reduktimit dhe parandalimit t& sémundjeve

infektive.
Eshté berg diagnostifikimi fillestar , kujdesi elementar shérues,si dhe ndérhyrje te vogla kirurgjike
né shérbimin e emergjencés.
Menagjimi i barnave p&r KPSH,
Kujdesi emergjent dhe stabilizimi i gjendjes se pacieniéve emergjent(sherbim 24 oré ne dit€),
Shérbimet themelore Stomatologjike.
Vizitat shtépiake dhe ofrim t& kujdesit paliativ p&r pacientét né stadin terminal shendetésor.
Kujdesi shéndetésor p&r nénén dhe fémijén sidomos né viset rurale.
Shérbimet e shéndetit reproduktiv (kujdesi antenatal dhe postnatal,shérbimet e planifikimit t& familjes
, dhénja e késhillave , broshurave dhe kontracepiivéve.
Sherbimet e shendetit mental # bazuara né komunitet(identifikimi me kohg t& rasteve me ¢rregullime
mentale).
Ngritja e cilésisé s& ofiimit t& shérbimeve shéndetésore pérmes punés se vazhdueshme me kartela
unike shéndetésore, si dhe menaxhimi i sémundjeve duke u bazuar né udhérrétyes standard terapeutik.
Ngitja e cilesisé 1& Shérbimit Informativ Shendetésor.
Promovimi i punés ekipore, ruajtja e portés kané béré &8 mundshém qé t& keté sa mé pak referime né
kujdesin dytésor dhe tretésor.
Zbulimi dhe lajm&imi i sémundjeve akute infektive.
Zonimi dhe ndarja e kérkuesve i& sherbimeve shéndetgsore nepér QMF, si dhe rregullimi i rrjedhjes

sé& pacientit,
Bashképunimi dhe kordinimi i punéve me DSHMS si dhe bashk&punimi me institucionet tjera ,

Viti 2012 shénon vitin e investimeve né& teknologjing informative,&shié siguruar pajisja serverike e cila u
vendos né& objektin e Qendrés s& Re,né procedim e sipér pajisje shtesé pér SISH-in 1€ cilat hapin rrugén pér
krijimin € njé data baze t& sigurt p&r rexhistrimin e pacientéve dhe shérbimeve t& ofruara,

Sa i pérket resurseve humane né kéti¢ vit kishim 17 mjeké Specialisté 1€ Mjekésis¢ Familjare,14 doktor t&
mjekésisé, 1 specialist i Biokimisé Klinike si dhe 7 stomatolog. Kuadri i mes&m profesional i pérbér prej 122
infermier-ve, , 5 tek.rentgeni ,7 teknik laboratorant,| teknik farmacisé d.m.th gjithsejt& 135 punétor medicinal
& kuadrit t& mesém,30 administrativ duke arrit numri 204,
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Aktivitete dhe t& arrviturat né mjeksing familjare

Jang t& paraqitura ng forém tabelare

VIZITA participimi Referime & firuar pacienté
MJEKESORE Ng
MIEKESIA 17626 | 19.1% | 13630 | 14.8% | 74485 ] 80.9% 92111 Zi‘;::‘,e:‘é
FAMILIARE Crlests
€
EMERGJENCA 5508 | 23.5% | 3853 | 164% | 17970 | 76.5% 23478 | sherbime
Ve
STOMATOLOGIIA 2050 | 14.3% 696 | 4.8% | 12310 | 85.7% 14360 | shéndets
sore ka
Totali i vizitave: 25184 | 19.4% | 18179 | 14% | 104765 | 80.6% 129949 | potiar
SHERBIMET 5020 | 10.6% 0 0T 2316 | §94% | 4736 | e
edukimi
Totali i pacientéve: 30204 | 17.0% 0 0! 147081 | 83.0% 177285 | 1
vazhdue

shém profesional i gjith€ stafit si atij superior pérmes QZHMEF apo ligjeratave t€ organizuara ne QKMF ashfu

edhe kuadrit 1€ mesém.

Shérbimi i vaksinimit

1) Fémijét deri 1 vit jang vaksinuar me sukses:mre dozén e paré diteper,poliohepatit B, jan¢ vaksinuar
1146 fémijé nga 1146 fémijé sa ishin & planifikuar pra 100%, me dozén e dyté diteper,poli,,hepatit B
jané vaksinuar 1146 f&mije(100%),me dozén e irefé diteper,polio, hepatit B jang vaksinuar 1120

femije(97.7%).
2) Fémijét prej 12-23 muaj jané vaksinuar 1071,jané planifikuar 1127 pra suksesi i vaksinimitt kalon 95%

3) Nxénésit e klasés sé& par€ 6-7 vjet t& planifikuar 1265,t& vaksinuarl 265
4) Klasét e gjashta 12-13 vjet t& planifikuar 1411,1& vaksinuar 1411 nxén&s
5) Dhe shkollat e mesme mbi I8 vjet t& planifikuar 1194,1& vaksinuar 1194

6)

Tabela e fletéparagitjeve t& sémundjeve malinje dhe kronike jo infektive

Janar-dhjetor 2012 Nr. Fletéparagitjeve
Semundje malinje 12
Sémundje kronike jo infektive 87

Sa i pérket raportimit t&
sémundjeve infektive- raportimi ka qené i rregullt. N8 bazé té raportit t& IRSHP gjaté muajit Janar —dhjetor
2012 né komunén e Vushtrrisé ishin 2726 raste te raporfuara me sémundje infektive, prej fyre 132 me
pneumoni, 2250 me diare akute , 194 varicella, 150 dyshimi ne influence.

Ngritja profesionale dhe trajnimet

Né kuadér & evaluimit t& vazhduesh&m profesional mjekst e KPSH- kané mbajté ligjerata t& rregullta

me tema t& zgjedhura sipas prioriteteve.
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1)Kolegiumet profesionale — mujore kryesisht t& rregulita né pérjashtim t& muajit gusht, ku &shig bére
debat profesional.
2) N& vitin 2012 ka filluar grupi i 12(dymbédhje€) i trajnimit t& infermierisé familjare deri mé tani jang

trajnuar 97 infermier,nga ky numér 2 jang trajnere,4 kang kaluar me puné né spitalin e Vushtrrisé,5
kan& shkuar né boten e jashtme. Numri i t& trajnuarve ng KPSH &shté 88 infermier familjar,nd&rsa

pumri i atyre (& patrajnuar gjithésejté:41

3)Shérbimi i edukimit shéndetésor ka mbajté takime né komunitet pér problemet e caktuara,gshté béré
edukimi i (& rinjéve népér shkolla ku Eshig diskutuar pér temat si : tuberkulozi,duhani,droga AIDS-
SIDA,alkooli et].

4)N& kuadér & emergjencave,shté beré trajnimi dhe gertfikimi i 6 kandidatéve “Personi i par€ n&
vendngjarje” kursi ka zgjaté 3 javé dhe #shté kryer me ndihmen zyrés s¢ OBSH-s& né Kosové,trajnimi

#shité kryer n& Mifrovicé,

miréqenie sociale dhe strehimi

Jang léshuar 58 certifikata pér familje (& déshmor&ve,310 certifikata p&r familjet ¢ martiréve,42 certifikata t&

ndryshme.
Jang l&shuar 59 aplikacione pér shérim jashi¢ vendit.

shpenzimet nga fondi i subvencioneve dhe transferove nga DSHMS pér klubet sportive, ndihina pér skamnoré
— raste sociale, pér mjekim, pér pagesé t& qirasé, si dhe pér shogata e dalura nga lufia, shogatén e t&
burgosurve politik, Handikos, si dhe shoqgata tjera & ndrzshme, gjithsejt€ 79.884.00 €.
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Qendra pér puni sociale

N& Qendren pér Pung Sociale — numiri [ rasteve

Nr.r, | Kategorité:
1 | Kujdestari 4
2 | Kerkesa per adoptim 1
3 | Adoptimi 1
4 | Periodé para adoptuese 1
5 | Strehimi n& SOS-Kinderdorf-Prishting 2
6 | Strehimi ng Shigping e Sigurté- 9
Mitrovicé
7 | Shtepia e perkoshme e siguri- ISF, i
Prishting
8 | Konflikte martesore 27
9 | Numri i fémijéve nga konfl.martesor 16
10 | Fémijét me véshtérsi né 63
sjelle/Deliknenc
11 | Tg sémuré psiqik 6
12 | Fémijet me aftesi te kufizuar 25
13 | Dhune familjare ndaj & miturve 1
14 | Dhune familjare ndaj femrave 28
15 | Ndaj t& moshuarve i
16 | Viktimat e trafikiimit t& brendshém 1
17 | Strehimi né shtépiné e pleqve-Prisht. 1
18 | Strehim familjare ne komunitet
19 | Martesat pér & mitur 9
20 | Kujdestaria pér raste t€ veganta 1
21 | Vértetim pér lirim nga shtetésia 354
22 | Streh.familjar /tek t& af€rmit me pagesé 35
23 | Krime seksuale 1
24 | Kontaktimi prind - fémijé 13
25 | Vértetim qé nuk i éshté heq zotsia e 723
veprimit
26 | Asistim né polici 12
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27 | Pjemarije né seanca gjygjésore

13

28 | Bashkpunim me institucione

35 | Futja e lendéve né bazén e shérbimeve
sociale

29 | Konstatim zyrtar 11
30 | Shkresa/ informata per institucine 7
31 ! Raporte socioamnestike 10
32 | Vendime pér kujdestarin / dhe t& tjera 4
33 | Seanca/ konsultime / kishillime 25
34 | Kategori té tiera 9
120

Nuni j kérkesave pér ndihmé momentaie

36 | Futja e lend&ve né bazén e f8mi, me 25
aftsi. t& kufizuar
37 | Regjistrimi i fémijéve ne Librin Amé & 4
t& lindurve
Sektori i asistences sociale
} | Numri i rasteve si kan aplikuar per her 1€ paré 407
2 | Nunwi i familjeve te verifikuara 2,117
3 [ Numri i rasteve te derguara ne Komision Mjeksor- Mitrovics 2,182
4 | Numri i ankesave te paragitura nga palét 76
5 20
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Nr.

rend

Inspeltorét

Largim 1 Kombi busaBusave
Mall i ndaluar nga shitja

nga komunikacioni
,vlera né euro

Nr.i procesverbaleve
Aktvendime / udhéresa
Mbyllje té lokaleve ,

Fletparagitje

Mall i asgjasuar

i. Inspektorét e 829 5
Tregut
4

34 37 3114225 €

o

Inspektori Sanitar
2 267 7 81

3114225€

w

Inspektoét e
Ndertimtarisé 220 49 115
2

4, Inspektori i
kemnuikacionif 207 2 21
2

5. Inspektori i
Mjedisit 102 1
1

6. Inspektori i
Veterinarisé 277 3 12
1

7 Inspektorja e
Higjienés 71 61
1

7. Totali 1973 67 324 37 31142,25€

31142,25€

Subjektet afariste t épajisura me pélqim nga komisioni pérkushtet hixhieno-sanitare e teknike

1. APHKUAL. ...ttt iea i bt 217
D TEVENAOSUIR . ceetvieeerverisererararieersssiseiattseartasraairassntstsransns 217
3, Mijete tEInKast....evuvieeeriieniri 3940.00 Euro

Pélgime Sanitare

1. APHKUAr... o 63
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2 WV ENUOSUIA, c e v eeinnerrieiterasraeietrasatsieiansramens 63

3. Mijete t& inkasuara..........ocoivveninnns

Gijoba mandatore & apliluara nga ana ¢ Inspekioratit

1. TE APLIKUARA ..o einivreee e 124 raste
2.TE VENDOSURA......coeeiiveieernnn, 124 raste
3. Mjete te inkasuarane €........ 10330.00

Mallra & farguar nga shitia dite asgjasimi i tyre, névierd

.....................

Vérejtje

3114225 €

Té gjitha mallrat 1§ cilat jang asgjésuar né fitlim jang larguar nga shitja ndérsa asgjasimi i tyre 8shié béré mé
voné né praning e proantit & firmés si dhe jang p&rcjellur procedurate asgjasimit

Qertifikat t& therjeve té kafsheve

1. Qertifikata t& therjeve t& kafshéve.................. 748
2. Qertifikat transportit te kafsheve. ...........ovel. 32
3. Qertifikat te origjines te produktit.....covienrs 35

R Y 1 | OO T VPP PUOI 815

Kérkesa t€ ndryshme

1. kérkesa t& pranuara............... 428

2. Kérkesa té shgyrtuara .......ovevee 361
3. Kérkesa té refuzuara............ 58

4, Neéprocedurd........coovvieiiiinin 9

Té& hyrat nea inspekeioni

Denime Mandatore

Pelgime Sanitare

Pranime teknilke

Janar- Dhjetor

124

G3

217

Totali né €

10330,00 €

2190,00 €

3940,00 €

Gjithsejt t& hyra pér
viti 2012

16.460,00 €
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10, Administrata

Kérkesat e qytetaréve pér dok. personale

Certitikata t&

Nr. | Pérshkrimi Léshuara Me pagesé Papagesé | démivara
L. Certifikaté e lindjes 29410 22482 6938 1413
2. Certifikaté e martests 8431 6586 1845 416
3. Certifikaté e vdekjes 1769 968 801 75
4, C e Statusit martesor 2255 2030 225 60
3. Certifikaté ¢ shtetésist 9930 7868 2062 554
6. | Ceriifikaté familjare 3255 2429 826 245
7. C e kapacitetit martesor 0 0 0 0
8. Certifikaté e vendbanimit 11629 9137 2492 266
9, Certifikaté né jeté 164 138 26 3
10. | Akt I vdekjes 232 218 14 0

“ | Giithsejté 67085 51856 ..-15229 3032 . T
11. | Regjistrime né R, Lindjes 847
12. | Regjistrime né R. Martesgs 803
13. | Regjistrime né R, Vdekjes 223
14, | Regiistrime né R. Shtetésisd 10030
15. | Regjistrime né R. Lindjes JSH 37
e T Glithsejté regjistrimets bra - 112669

Pérveg regjistrimeve né Regjistrat e Gjendjes civile dhe lashimit & dokumenteve jang kryer edhe kéto puné si:
pércjellja e raporteve t€ ndryshme pér ndryshimet q& ndodhin me rastin ¢ lidhjes s& martesave apo
shkurorézimeve, né lidhje mé pérmirésimin dhe ndgrrimin e shénimeve personale né regjistrat e gjendjes
civile, plotésimin e statistikave, raporteve periodike pér Entin Statistikor, Komunén dhe Ministring pérkatése,
aplikimin pér humbje dhe fitim t& shiei€sisg, regjistrimin dhe ¢’lajm&rimin e vendbanimeve, pérpilimin e

deklaratave si dhe lgshimi i dokumenteve & tjera € ndryshme g€ kan¢ t€ b&jné me gjendjen civile.

Té gjitha regjistrimet q& béhen né regjistrat e gjendjes civile po ashtu regjistrohen edhe ng bazén ¢ 1€ dhénave
elektronike t& gjendjes civile si dhe aplikohet ofrimi i shérbimeve online pér t& gjitha dokumentet ¢ gjendjes

civile.

Zyra e personelit:

Jan& marr& masa pér trajnin t€ né pungsve civil, si:
+ Sektori i sh&rbimit civil,
e Secktori i teknologjisé informative
o Sektori i gjendjes civile

s Prokurimi
» Financa etj

Punésimi:

Punésimi né administratén komunale &shté bérg né pajtim me procedurat ¢ ligjit per shérbimin civil, Jané
plotésuar vendet e lira té punés kryesisht me rastin e pensionimit t& népunésve civil.
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Gjaté pranimit, iu ka kushtuar kujdes i posaqém pranimit t& kuadrove té reja me pregaditje universitare me
¢’rast &shté arrijté g t& pérmirésohet struktua kualifikuese e t& punésuarve.

11, Kultura
Maifestimet kulturore - Organizime pér:

Shpalljen e Sportistit t& Vitit, Ditén e Pavarésisé ~ 17 Shkurti, Epopené e UCK-sg, Ditén ¢ Bibliotekes,
Akademi pér 2 Maj, Akademi pér 22 Maj Ditén e Ambientit, Akademi pér Familjen Gérxhaliu, Ditén e
Fémijéve — | Qershori, Ditén e Clirimit — 17 Qershori, 100 vjetorin ¢ Kuvendit t& Kurillovés dhe ngritjes s&
flamurit kombétar né Vesekofe, Ditén e patates, Takimet e Poeteshave,100 vjetorin e shpalljes s& pavar€sis€ s€

Shqipérisé.
Trashégimia Kuliurore:

Vazhdimi i punés n& konservimin e Kalasg, pérfundimi i rind&rtimit t& Kullés s&€ Azem Bejté Galicgs,
Nénshkrimi i Memorandumit pér Trashégimingé Kulturore me CHwB dhe MKRS, Vizita n& vendet ¢

Trashégimisé Natyrore dhe Kulturore, etj.
Teatri
ka realizuar dy shfagje premieré:

e Shfagjen pér fémijé *“ Ariu i vogél ©
e Shfagjen “ Dh&ndri nga Parisi
Me shfaqjen * Dhéndri nga Parisi”, Teatri mori pjesé né Festivalin Kombétar ng Mitrovicg, Fituan shpérblimin

pér rolin mé t& miré { M ) dhe vendi e IIL
Né Teatér, mbahen vazhdimisht ushtrime t€ ndryshme teatrore me fémijé dhe & rritur.

Ansambli i kéngéve dhe vallevepérveg ushtrimeve & pérditshime, ka marré pjesé né t€ gjitha manifestimet e

organizuara nga DKRS,
AKYV prezantoi komunén toné né kéto festivale:

“ANADRINIA JEHON * Rahovee — vendi i 11,
“1 KENDOJME LIRISE “ Kling,

Festivali tradicional né Mitrovicé,

* GURRA POPULLORE * Gjilan,

Festivali Ndérkombétar n& Bergama — Turql.

* & o & o

AKV pérgatité shumé & rinj n& vallézim dhe instrumente muzikore.

PREMIERE: Valle burimore “ BARESHA *.

N& Qendrén e Kulturés © Hasan Prishtina *“ u themelua Shoqata ¢ Artistéve & Rinj “Shemsedin Smakolli”. U
hapén disa ekspozita me punime figurative.Stafi teknik u angazhua pér rregullimin e binave dhe mbajijen e
zérimit kudo g& u kérkua nga DKRS.

Biblioteka e gytetit
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Biblioteka u pasurua me njé numér t& konsiderueshém t€ librave:

o 2001 ekzemplaré — Komuna { vlera 5000 € ),

¢ 660 ekzemplarg — “ KOHA ©,
o 33 ekzemplarg — Grupi i Grave Deputete né KK Vushtrri { viera 200 € ).

Ky pasurim i fondit t& librit, solli frym&zim dhe motivim mé & madh pér pung dhe nj€kohésisht ndikoi direkt

qé biblioteka t& ket8 mé shume lexues.

Biblioteka ka organizuar aktivitete t& ndryshme si: ekspozité me libra e poezi, Ditén e Bibliotekés, efj.

Muzeu - Aktiviietet ¢ Muzeut:

Vazhdimi i punéve né pasurimin e arkivave 1& videotekés dhe fototekés sé muzeut me fotografi

dhe incizime.
Vazhdimi i punéve hulumtuese né zbulimin e artizanateve t& zhvilluara dikur, dhe t€ atyre q& jané

edhe sot né Vushtrri me rrething.

Pérgatitja dhe hapja e ekspozités me fotografi pér nderé 1& ketér vietorit t& “Pavarésisé té
Republilés sé Kosovés”. Ekspozita me fotografi me pamje festive gjaté dit€ve (€ 16 dhe 17
shkurtit t& vitit 2007.

Pérpilimi i njé pasqyre & 1& 66 vendbanimeve-fshatrave dhe qytetit t& Vushtirisg, pércjellja e késaj
pasqyre né Institutin Albanologjik t& Prishtinés me qéllim t& pérfshirjes s&€ komunés s€ Vushirrisé
n& projektin “Eposi i Kreshniké&ve né pesé vende t& Ballkanit: Kosové, Shqipéri, Maqedoni, Serbi
dhe Mali i Zi”. Projekti né fialé ka pér géllim hulumtimin e “Eposit t& Kreshnik&ve” dhe futjen
nén mbrojtje t& UNESCO.

Hulumtimi dhe pérshkrimi i mjeshi€rve & instrumenteve muzikore t§ zonés sé Vushtrrisg, si ishin
dikur, ndryshimet q& i p&suan né koh& dhe hapsiré dhe arkivimi i tyre né muze.

Ekspedité hulumtuese e realizuar ng fshattat Banjé dhe Dubove me profesor nga Universiteti i
Prishtings. Ekspedita kishte pér qéllim fotografimin, ingizimin dhe plotsimin ¢ shénimeve lidhur
me kalané e Gjytetit (Duboveit), gjithashtu edhe fotografimin e stellés mbivarore me mbishkrime
latine {guré varri).

Edhe ekspedita e realizuar né fshatin Banjé kishte pér q€llim fotografimin dhe plotésimin e
shénimeve lidhur me “altarin e Jupiterit” dhe gérmadhave & kish&s s& vogél, ku edhe &shté marré

guri ng fjalé.,

Me 21,22,23 maj &shté realizuar njé bashképunim me drejtorét, mésimdhénésit dhe nxénésit e
shkollave t& mesme t& larta pér t'ju dhéné késhilla né vierat dhe ruajtien e trash&gimisé kulturore
dhe duke ju shpérnda formular pér identifikimin e vlerave tona folklorike.

Inventarizim, sistemim, konzervim professional i eksponateve dhe pastrimi i tyre.

Vizita 1& vazhdueshme t& muzeut nga nxénésit, studentét, mésimdhénésit, qytetarét, por edhe nga
ndérkombétarét.

Pérpilimi i listés me objekiet ¢ Trashégimisé Kulturore t& propozuara pér mbrojtje.

Ekspozita pér mérgimfaré.

Pjesémarrje né simpoziwmin gjithékombétaré né Tiranég.

Vizité sfudimore né Angli.

Ekspozité pér nder 1€ festivalit t& poezisé “ Takimet e poeteshave shqiptare” dhe 100 vjetorit t&
pavargsisc,

Seminar i organizuar nga CHwB.

Sporti - Klubet dhe shoqatat sportive jang ndihmuar nga fondi i komunés pér subvencione

Te dhénat pér rezultatet ¢ klubeve n& ményré t& detajuar do t§ mund € gjenden né raportin ¢ DKRS, ng
Drejtori apo fagen zyrtare 1€ komunés

Arkivi historik
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Jan& pranuvar mé shumg se 500 [&ndé ( penale e civile } nga Gjykata Komunale. Kéto 1énd€ i fakojné viteve
1995- 1998 dhe jang duke u sistemuar dhe klasifikuar sipas rregulloreve dhe Ligjit pér Arkivat.

£shté né pérfundim klasifikimi dhe sistemimi i dokunientacionit t& vjetér t& bartur né objektin e ri.N& kuadér
t& ngritjes profesionale, gshté organizuar seminari njé ditor pér Ligjin e ri pér arkivat.

Rinia

Sekiori i Rinis¢ ka mbajtur takime (& rregullta me Organizatat Rinore dhe OJQ-t& Rinore si n& komunén toné
ashtu edhe ato jasht& komunés. Ka béré prezantime né nivel gendror né lidhje me nevojat dhe kérkesat ¢ rinisé

s& Vushtrrisé,

Ka organizuar aktivitete 1§ ndryshme me rini né t& gjitha festat dhe datat e shénuara,

Disa nga aktivitetet e Sektorit t& Rinisé:

e Tryeza: Fuqizimi i Rinisé,

o Marshii Pavarésisé,

e Vler&simi i nevojave 1€ rinisé,

o Pé&rkrahja ¢ Asamblesé Rinore t& Vushtrrisé,

o Informimi dhe ndihma pér grantet nga Ministria ¢ Kulturés,

o Ndihmé maturantéve pér informim dhe udhézim t€ karrierds,

e Ndihmé né realizimin filmave dokumentar,

o Pérkrahje té aktivitetit ” Ta pastrojmé qytetin ,

e Pjesémarrje né shénimin e 100 vjetorit té pavardsisé sé Shqipérisé. Organizim i koncertit té

hapur me t& gjitha grupet e interesuara rinore, etj.

12.Mbrojtje dhe shpétim

N& muajt e paré 18 vitit 2012 pér shkak t€ reshjeve té mdha t& bores, dshté shpailé gjendje emergjente né
Komunén tong. Lidhur me kétg &shté informuar kuvendi ng vitin e kaluar né mbledhje t& tij n& nji piké &
veqanté t& rendit 1€ dités. Késhtu q€ tani nuk e shofim t& arsyeshme q& & pérsérisim k&€ pjesé t& raportit.

Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim, ka berg identifikimin e pikave emergjente, caktimin e prioriteteve dhe
Kkoordinimin sa ma efikas né mes subjekteve pér reagin & shpejt, profesional dhe me efikasitet né raste t&
fatkeqésive natyrore, etj. me g&llim 1& shpétohen jetat njerzve né radh € parg, pasurisé, € mirave materiale

dhe stabilizimin e situatave eventuale & mund téparagiten.

DMSH n& bashképunim me Qendrén Regjionale pér Koordinim Emergjent ka punuar pér mbledhjen e
shénimeve pér hartimin e planit pér krijimin e baz€s & dhénave per rastet Emergjente dhe fatkeqésive né

Komuné,

Kemi bashképunuar me t€ gjitha subjektet relevante né vecanti me subjektet Emergjente né komuné ku né
ményré té sakté jang mbledhur t€ dhénat t€ resurseve njerézore dhe resurseve materialo-teknike & disponon

komuna joné.

Eshit béré vizita né objekte t& rrezikuara pér banim, ng bashképunim me Drejtoring e Urbanizmit,
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Gjaté kéti viti nga baza e shérbinit 8 Zjarrfiksave kemi pas dalje pér intervenime si vijon:

- 975 périntervenim né té gjitha rastet

- -669 intervenime t& zjarreve,

- 38 objekte ndértimore (shtépi banimi, objekte pérciellse)
- 297 raste jand intervenime teknike,

- 1 raste aksidente rrugore

- 6 raste lajme t& rrejshme.

Nga kéto zjarre jané krijuar déme & médha materiale t& cilat Hogariten rreth: 245.450 €. Ky vierésim &shté

sipas deklaratave t& pronaréve t& démtuar,

Mirépo me nj& angazhim permanent t& késaj drejtorie €shié arritur q& shumé probleme t€ natyrave té ndryshme
emergjente ne ményre te suksesshme te zgjidhen. Rastet mé t& rénda jang djegia e sht€pive € banimit, ku
gshté dashur t& behet evakuimi i familjes dhe t& vendosen né objekte tjera, ku komuna bén pagesé e qirave €

k#tyre familjeve.

Vlen t& theksojmé se gjaté késaj periudhe &shté intervenuar né 96 raste pér furnizim me ujé € pijshém,
pastrimi i rrugéve dhe shesheve t& gjitha kéto me urdhér t& personave pérgjegjés t€ komunés.

13.Njisia_komunale pér té drejia t& njeriut

Puna dhe aktivitetet e NJIKDNJ;

Vizita e NJKDNI ng 12 shkolla fillore ku u diskutua pér siguring dhe pé&r fushatén kundér narkotikéve
dhe trafikimi i genieve njerézore;

Pjesémarrja ¢ ZBGJ né tryezén roli i grave né qeverisjen lokale me pérfaqésuesin e USAID-it;

Trajnim me nxénésit e SHMU1 pér & drejta t& fmijéve, me rastin e 1 Qershorit;

Anétari | KKMDF bisedé me prindérit e f8miiéve né rrugé pér largimin e tyre nga rruga dhe kthimi né
shkoll¥;

ka pasur disa takime pune me komunitetin serb, ashkali e rom ku pérveg marrédhénieve ndéretnike
dhe l&vizjen e liré u realizua edhe fushata pér regjistrimin e fémijéve € komunitetin rom né libra améz
t& Republikés s& Kosovés, integrimi i fimijéve rom né arsimin e komunés.

Piesémarrja n& punétorin t& organizuar nga OSBE ku temé ishte integrimi i komuniteteve rom né
shoqéri dhe e drejta e arsimit t8 tyre;

Pjesémarrja e NJKDNJ né punétorin organizuar nga Zyra ¢ Kryeministrit lidhur me strategjing
kombétare pér t& drejta e personave me afiési 18 kafizuar 2012-1015;

Aktivitetet e NJKDNJ pér sensibilizimin pér ditén ndérkombétare 1€ f8mijéve né puné t& rénda
Organizimi i 1 Qershorit Dités Ndérkombétare t¢ Drejtave t& Fémijéve nga ana e ZDF me program t&
pasur artistik;

Rifillimi i pun#s i Asamblesé s& Fémijéve t& komunés ZDF;

Organizimi i fushatés nga ZBGJ kundér braktisjes sé nxénésve né shkolla,

Organizimi i debatit p& avancimi i grave n€ vendimmartje;

Organizimi i tryezés Graté pér graté né vendimmarje;

Pjesémarrja ¢ NJKDNJ né trajnimin dhuna ng familje;

Pjesémarrja e NJKDNI né konferencé me teing Mbrojtja ¢ t€ drejtave 18 f8mijéve me aftési & kufizear
ané Kosové;

Pjesémartja e ZBGJ né Kongresin e V Mbarékombétarg 1€ gruas shqiptare;

Shénimii 16 Tetorii Dités Ndérkombétare pér’’ Mundésit e Barabarta Profesionale p&r Personat me
Aftési t& Kufizuar'’,

Shénimi 10 Dhjetorit dita e Nérkombétare pér t& Drejta t8 Njeriut tryez me 0JQ;
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Jang& marrg statistika gjinore n& administratén komunale prej vitit 2003 deri mé tani;

Viti

F |M Nr
pergj

2003 132 1172 204

2004 |44 1173 217

2005 |46 | i74 220

2006 |47 1173 221

2007 141 143 184

2008 |41 | 172 213

2009 |/ / /

2010 145 1179 224

2011 |57 1180 227

2012 (50 178 228

14.Sekretaria

Gjaté periudhés raportuese, né kuadér t& Sekretarisé, jang kryer puné p&r Kuvendin dhe Kryetarin e
Komunés, té cilat do t& paraqiten né vijim:

Jang dhéné udhézime pér ményrén e pregaditjes dhe harmonizimit t¢ draft dokumenteve pér shqyrtim

Jang pérgatitur materialet konform LVL-s& Statutit dhe Rregullores pér puné t& kuvendit megjithése
n& shumicen e rasteve ato nuk jané dérguar me kohs, pér mbledhjet ¢ Kuvendit # Komunés, dhe

Jan¢ hartuar dhe adresuar pyetjet pé&r kryetarin e komunés, gjegjésisht drejtorité kompetente, t&
parashtruara nga anétarét e kuvendit dhe & komiteteve t& p&rhershine ku jang dhé pérgjigjet, kryesisht

P&r Kuvendin e komunés dhe komitet e tij jané kryer kéto puné:
L]
dhe miratim né& kuvend,
¢ Jané& caktuar dhe p&piluar rendet e dités pgr mbledhje te KK, KPF, K. Komuniteteve
*
Komitetit e KK-sé&,
+ Jané Pérgatitur procesverbalet pér mbledhjet e kuvendit dhe t8 komiteteve t& pérhershime;
L ]
me shkrim,
¢ Jang hartuar rekomandimet nga mbledhjet e komiteteve;
e Jang hartuar rregullore; vendimeve dhe akteve tjera t& mniratuara ng KK
]

Pérpiluar shkresa tjera t& ndryshme sipas ké&rkesave 1€ andtaréve t& kuvendit.

Ng kuadgr t& Zyrés s€ Kryetarit t8 Komunés n& proceduré t& caktuar jan& kryer kryesisht kéto puné (jané
evidentuar dhe p#rpiluar shkresa):

* & & @ @

Kérkesa t& ndryshime t& pranvara p&r kryetarin € komunés.......cceuvvveen. 250
Vendime nga Kryetari i KOMUNES. . .coviiiciinnnsinnnesssssenssenns 423
Kérkesa nga Kryetari i Komunégs pér institucionet gendrore....... o 44
Pérgjigje n& kérkesé pér institucione (& ndryshne,

organizata t€ vendit dhe t€ jashtime, qytetaré, shoqéring civile efj........... 19
AUTOTIZIME 1uiieiisiieiiiiinssste i ses e e s ns e as b en 30
UTBHEIESA. .. e rtvesserrar et sr b eas s rsre s sra e ana b st evrabenen 14
Marréveshje t& NAIYSIME ....ceevveeeiirierniir s e esas i enens 78
Procesverbale. ... e b 13
Raporte t& NArySHNIE (oo 28
NJOTHITIC 11 erurirecririsereresee st esrrcrss st e st s e ree e e rt et se v be b e rrb e sasnenranssrerbonesnnss 26
Informata 18 ndryshiie.. ..o et 18
Pérgjigie né kérkess p&r paldt ... 150
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o Lot 1eKOMANGIITIE ..ottt e s s ecs e s s es e s s s e ensresrissssna e

¢ Ké#rkesa t& ndryshme pér organe t8 Komungés ..o 25
o Letérpérkrahje .o PP UR PPN 5
o Flesa 18 nAryshime e e s e 13
@ SHKIESA TR rerr s st et s s 150
GIHBSEIE. v vuvecenesnrrecsecrer st st st 1297

15.Zyra pér integrime europiane

Punét dhe aktivitetet

Detyrat nga “Udhgrréfyesi pér Liberalizimin e Vizave” Pér kété ésht¢ themeluar “Komisionin Komunal p#r
pérgatitje pér pérmbushjen e detyrave q& dalin nga udhérréfyesi pér liberalizimin e vizave ¢he diskutimin ¢
pérmirésimin e draft-Strategjisé pér Qeverisje Lokale 2013-2016,

Eshté hartuar “Planin Komunal t8 Veprimit pér pérmbushjen e detyrave q& dalin nga Udhérréfyesi pér
Liberalizimin ¢ Vizave™.

Me themelimin e Komision Komunal Ri-integrim né muajin korrik, i &sht& dhéné shtytje procesit & ri-
integrimit & personave & riatdhesuar, pasi qé né kompetencé t& kétij komisioni komunal &shté€ bartur
vendimmarrja pér ' ndihmuar personat e riatdhesuar me pako ushgimore dhe higjienike, dru zjarri dhe
akomodim dhe si rezultat i késaj personat e riatdhesuar nuk presim mé me muaj pér marrjen ¢ kétyre

ndihmave.

Eshts realizuar njé bashképunim i ngushté me MAPL dhe MIE sa i pérket pgrmbushjes s€ detzrave nga
Udhégrréfzesi pér liberaliyim (& vizave,

Gjaté ketij viti (maj-dhjetor) kam marr pjesé né takimet € organizuara nga Kolegjiumi i Zyrtaréve pér
Integrim Evropian i cili vepron né kuadér t& Asociacicnit t§ Komunave 1€ Kosovés. Gjithashtu kam marrg
pjesé edhe né disa pungtori q& jang organizuar pér mbéshtetjen e komunave né procesin i integrimin evropian,
duke pérfshirg kétu punétoring e organizuar n& Durrés nga Asociacioni i Komunave 1€ Kosovés e cili €shté

mbajtur né muajin Néntor.

Zyrtari komunal pér integrime europiane ka marré pjesé né punétori dhe konferenca t€ ndryshine né nivel
vendi si dhe jashté vendi pér t& fpérfituar pérvoja t& duhura n& fushén e pé&rmushjes s& detyrave implementimin
e planit t& partneritetit curopian pér v. 2012, si dhe tema tjera si: hyrje né legjislacionin e BE-s¢ dhe njoftimi
n& detaje me aktet sekondare & legjistacionit t& BE-sé si vendimet, rregulloret, direktivat, rekomandimet

dhe opinionet”. ej..

16, Zyra pér lcomunikim mepubliliun

N& vitin 2012 Komuna e Vushtizisé, né mediat e shkruara éshté paraqitur 615 heré -
prodhime t& publikuara nga zédhénési i komunés apo zyra pér komunikim me
publikun. Prin — "Kosova Sot”, »Z&ri”, "Koha Ditore” e mé& pas viné "Epoka e Re”,

"Lajmi” dhe "Bota Sot”.
-Né& Agjensionin “Kosovapress” nga Komuna e Vushtrrisé ka pasur 132 publikime,

gjersa portali "Telegrafi” 22,
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+ -N& gazetén lokale mujore "Vushfiria INFO”, Komuna e Vushtrrisé ka paragitur
aktivitete e saj, mé mé tepér se gjysmén e gazetés. Lexueshméria 1000 kopije.

+ -N& Radio "Vicianum”- radion lokale, aktivitetet e komunés jané paragitur 284 hers,
duke pérfshiré edhe transmetimin direkt té punés sé seancave t& Kuvendit Komunal.

e N& mediat elektronike- televizionet komuna, gjegjésisht aktivitetet e saj jané
paraqgitur né 184 raste, ku prijné storiet e “Klan Kosovés” e mé pas RTK-sé, etj;
pérgjithésisht komuna né storiet televizive né TV nacionale éshté paraqitur mé afér
400 minuta.

¢ Komuna né Web fagen e saj ka publikuar 202 lajme dhe informacione tjera, gjersa ka
planet e punés, té publikuara, 18 procesverbale té mbledhjeve t&é Kuvendit Komunal,
11 vendimet e Kuvendit Komunal, si dhe 4 rregulloret e aprovuara.

o Numui i pérgjithshém i klikimeve né kanalin e Komunés s& Vushirxisé né You Tube
&shté 95,976,

e Numriipérgjithshém i klikimeve né kanalin You Tube pér vitin 2012 éshté 61 128,

¢ -Numri i videove t& punuara pér vitin 2012, ishin 108 video.

¢ N8 kéto kanale pasqyrohet pérveg videove té punuara edhe lajmete publikuara nga
Komuna e Vushtrrisé.

¢ -Jané publikuar edhe 5 revista dhe 3 publikime tjera

Zyra Lokale ¢ Komunifefeve

Puna dhe akiivitetet ¢ ZLK-sé:

- Bashkpunimi i knagshém me organet ¢ komunés, sidomos sa i pérket realizimit t& projekteve €
ndryshme té infrastruktures né fshatin Prelluzhé.

-Pjesmarrja e rregulit ng mbledhjet ¢ Komitetit pé&r komunitete, Késhillin pér siguri né bashkeési,

komisione t& ndryshme,

-mbledhjet me pérfaqésues t& komunitetit rom ashkali pér & trajtuar qéshtjet dhe problemet me t& cilat

ballatagohen,
-Bashkpunimi me Ministring e kthimeve, Pushtetit lokaletj.

-Bashkpunimi me OSBE-né sa i pérket integrimit t& komuniteteve pakicg né jetén institucionalé dhe

shogéring kosovare,

-Bashkpunimi me kompaning “Uniteti” lidhur me eleminimin e deponive ilegaleng fsh. Prelluzhé.
Megjithate pér shkak t& mospagesés ka pas ngecje né k&€ drejtim.

Bshte themeluar Késhilli lokal pérsiguri né pérbérje shumé etnike né 8 cilin trajtohen géshtje dhe
probleme t& ndryshime e q& kané t& b&jné me pérmirsimin e marrdhénieve ndér etnike.

49




~-N& kété késhill &shté shgyrivar strategjia pér siguri né bashkési 2012 - 2016
-Jang beérg vizita n& fsh.Banjske pér t& shqyrtuar mundésiié ¢ kthimit 1& 4 familjeve serbe

-Jang vizituar rregullisht familje n& fshatrat n& t& cilat jeton kominiteti pakicé sidomos familjet e
varféra pér 1€ shayrtuar munsdésit pér & ju ndihmuar materialisht, ku né disa raste kemi pasur sukses

pérines donatoréve t& ndryshém,

- Jang mbajtur takime n& Ministring€ e kthimeve pér t& diskutuar mundésité p&r kthim t& &
zhvendosurve.

-Kemi asistuar ng¢ § raste pér ndihmé né ushgim familjeve t&€ riatdhesuara, si dhe njé familjeje né
fsh.Prelluzhé.

-Jang siguruar mjetet n€ Zyrén e kiyeministrisg pér ndértim t& 5 shiépive (1 n& Stanoc - shgiptaré dhe
4 né Prelluzhé — serb) .

Pérfundim,

NE& kétg raport kemi paragitur né ményré & hollésishme gjth& angazhimet aktivitetet dhe punén q& shié b&rg
nga kryetari i komunés dhe geveria komunale. Pérmes kétij raporti, ju an&tar t& nderuar t& kuvendit por edhe
qytetarét (pasi g€ ky raport do (€ béhet publik né fagen zyrtare t& komunés) keni patur mundésing gé (& njiheni
mé pér séaférmi pér 18 gjitha pundt pérkatésisht 18 arriturat e komunés brenda vitit 2012. Megjithé problemet
dhe véshtirésit g€ i kemi pasur, kemi airijté q& mjetet buxhetore t& parapara me planin buxhetor si dhe
projektet kapitale t€ planifikuara pér vitin 2012, t€ i realizojmé pothuaja se n& térsi, Ngecje ka patur sa i perket
realizimit t& planit & t& hyrave vetanake buxhetore, mirépo duam & besojmé se né kété vit do t& jemi mé té&

sukseséshém né kété drejtim,

Ky raport konsiderojmé se &shté gjithpérfshirés, megjithaté ne i mirépresim sygjerimet e juaja gjaté
diskutimeve né mbledhje t€ kuvendit.

Sqarim: N& shtojcg &shig i bashkéngjitur raporti i Késhillit Komunal pér siguri né bashkési si dhe projektet
kapitale t& financuara nga donatorét.

Kryetari i Komunés

Bajramm Mulaku
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KESHILLE KOMUNAL PER SIGURI NiE BASHKESI

Raporti i punés sé Késhillit Komunalp&r Siguring Bashkési &shté i bazuar ng Udh&zimin Administrativ pér
Themelimin e KKSB si dhe Planin € Punés s& kuvendit pér v.2013.

Detyrat dhe pérgjegi¢sité e Kashillit Komunal pér Siguri né Bashkési siq dihet jang t& pércaktuara me
Udhézimin Administrativ & Ministrisé s& Pungéve t& Brendshme dhe Ministris€ s¢ Administriniit 1& Pushtetit

Lokal.

Q&llimi i themelimit & kétij késhilli ng baz¢ t& UA Eshté g ' identifikojé dukurité negative t& cilat mund t&
ndikojné né& prishjen e rendit dhe siguris¢ publike.

Késhilli komunal pér Siguri ng Bashkési poashtu ka rol késhillues né qéshtjet ¢ sigurisé né bashk&si me
pérfaqésim t& gjerd t& t€ gjitha komuniteteve.

KKSB né kuadér & kompetencave dhe pérgjegjésive t€ tij, bashképunon me Policiné ¢ Kosovés dhe
institucionet qendrore & cilat merren me siguring publike, me qéllim t& krijimit t& nj& ambienti sa mé t€ sigurte
né bashkési si dhe ndértimin e besimit per jeté (€ qeté e t& sigurt t& & gjitha komuniteteve né meset ku afa

jetojng.
Ky kashill ka pér qéllim edhe rritjen e vetdijsimit t& qytetaréve lidhur me sjelljet ¢ dhunshme né komunitet, si

dhe ndérimin e besimit né mes té policis¢ dhe qytetarEve ndpérmjet 1€ ndértimit & partneritetit dhe
iniciativave t& pérbashkéta pér zgjidhjen e problemeve (€ siguristné bashkési.

Késhilli Komunal p8r Siguring Bashkési, né v.2012 ka kryer funkcionin e vet né pajtim me dispozifat e UA né
fugi pérthemelimin ¢ KKSB.

Gjaté v. 2012 ky késhill ka mbajt gjithésejt 9 mbledhje & rregulita,

Mbledhjet e KKSB i kang pércjellé pérfagésues & KFOR-if, OSBE-s¢, t€ cilét kang dhéné vlerésimet pozitive
n& punén dhe rolin e KKSB né permirésimin e marrédhinieve ndéretnike dhe integiimin e komuniteteve

pakicé né& jetén shoqérore brenda komunés.

Takimet n& kété késhill jang mbajtur ng gjuhét zyrtare n& komuné, duke gent se pérbérja e tij €shté nga (&
gjitha komunitet € komunés.

N& kéto mbledhje pjesémarija e anétaréve (& KKSB ka gené ¢ kénagshme dhe secili nga anétarét e késhillit ka
diskutvar ¢éshtjet dhe problemet pér t& cilat ka pérfaqésuar né kété késhill si dhe ka dhéné kontributin e i né

zgjidhjen e problemeve 1€ caktuara.

Né& mbledhje jang shqyriuar ¢éshtje lidhur me siguring ¢ pérgjithshme né komung pér kohén njémujore, lidhur
me gjendjen e sigurisé e ku kan¢ raportuar rregullisht: Komandanii i Stacionit Policoré n& Vushtri i cili ka
njoftuar lidhur me me veprat kriminale dhe masat q¢ jang ndérmart& nga Policia e Kosovés pér rastet né t€

cilat qytetaré kané ra ndesh me ligjin,

Pérfaqésues t8 komunitetit serb, turk, rom, dhe ashkali kan& raportuar lidhur me gjendjen e sigurisé brenda
komuniteteve t& cilat i kané perfaqésuar, kané prezentuar problemet dhe kerkesat e tyre para anétaréve 1
késhillit me & cilat &shté njoftuar keshilli, ku jang nxjéré rekomandime pér zgjidhjen e problemeve.
Komandanti i Stacionit Policord pérveq raportimit (& rregullt pér giendjen e sigurisé gjithashtu ka raportuar
pér bashképunimin e miré me KFOR-in, Policin& e EULEX-it, pérfagésues t& komuniteteve gjaté punés né
teren ku jané njoftuar mé pér s¢ aférmi pér raportet ndéretnike né vendbanimet multietnike né komunén e

Vushtrrisé,

Trajnimet ¢ anétaréve & KKSB
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Nén organizim t€ organizatés Norvegjeze, &shté mbajt puntori 3 ditore né Durrés Shqipéri né t& cilén pérveq
anétaréve 1€ KKSB kangé marr€ pjesé edhe pérfagésues tjeré & komuniteteve pakicé n& komung. Gjaté késaj
punétorie jan& k&mbyerpgrvoja dhe njohuri lidhur me nd&rtimin e raporteve & mira midis komuniteteve t&
ndryshme etnike,duke marr& shembuj & vendeve & pérparuara demokratke.

Trajnime t& ngjajshme jang mbajtur edhe nén organizimté OSBE ku jané fituar pérvoja pozitive pér sa i pérket
rolit & KKSB né néitimin e mardhénieve t& mira némes t& komuniteteve,

Nga Raportii MAPL pér punén dhe efikasitetin e instifucioneve komunale pér v.2012 ka dalé se komuna ¢
Vushtrrisé rradhitet ndér komunat e para ne Kosove pér sa i pérket numrit t& mbajtjes s&¢ mbledhjeve t& KKSB.

Nga ajo q€ u cek mé sipér mund € nxirret pérfundim se KKSB gjat& v.2012 ka kryer funksionin e tij n& pajtim
me aktin mbi themelimin ¢ tij, duke krujuar rrethana dhe mundési p&r partneritet si me Policing ¢ Kosovés,

pérfagésues € t& gjitha komuniteteve dhe partner fjere, pér t& kontribuar ng p#&rmirésimin dhe avansimin
emardh&nieve ndéretnike pér 18 gjithé qytetarét pa dallim,

Kryesuesi | KKSB

Bajram Mulaku
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